
RFK divdesmitā dzimšanas diena
? i ? -- i - Maza velte zilibahān krāsām, karas kļuvušas par latviešu futbola slavas karogu =====

Ki skaists zils balodis «Sporta Pašāvies»
redakcHi nesen ielidoja vēstule, kura starp
citu rakstīts: «Lauka klusumā priecājos Il-
dzi savam Rīgas Futbola Klubam jubHeias
gsdīļumi un esmu daudz pateicības parādā
par audzināšanu ua veidošanu, ko minētais
klubs veicis mana māža cel». Lai zllibaitās
krāsas arī nākotnē darītu sodu latviešu tul-
koja slavai!» Tā raksta Trikātas draudzes
mācītājs Viktors Ozoliņš — viens ao kād-
reiz Iemīļotākajiem RFK uzbrucējiem, kas
ik sacīkstēs bija sava kluba acīgs vārtu sa-
vels. Vēstulei pievienots vēsturisks doku-
ments — RFK dibināšanas gada biedru sa-
raksts, kurš laika garaļā plūsma nodzeltē-
jis saplaisājis, bet tomēr vērtīgs un dārgs,
glabājies blakus daudziem citiem papīriem
Viktora Ozoliņa rakstāmgalda atvilknē. Pati
par sevi saprotama lieta, ka virs. kurš mī-
nētajā sarakstā apzīmēts ar Nr. 1. ir Juris
Redlichs. Pēc uzvārda latviskošanas to ta-
gad pazīstam kā pulkv.-lta. Juri Ralskurņu
— RFK sirdi ira dvēseli, kura mūža darbs,
pie tam cienīts oa atzīts, vienmēr Ir, būs
ua palika visa klubs. Tas klubs, kas ar sa-
vam šķietami mierīgajam, bet futbola lau-
kumā spilgti margojošām krasām Iezīmē
slavenāko laikmeta Latvijas lutbota sporta
neilgajā vēsture.

Bija pienāci* 1*28. gada rudeni*, kad bei-
dzas pirmais oficiālais Latvijas meistarī-
bas izcīnās cikla Iutboia, Godināsim šajā
brīdī misa pirmo melstarvienībn: tas Iz-
rādījās Kaizervalda vienpadsmtis. kura spē-
lētāji aesa viscaur baltu — sniegam līdzīga
tērpa. K?izervalea spēcīgākai* pretinieka
teicās Jaunekļa Kristīgās Savienības
<YMCA) komplektējams. Minētās biedrī-
bas dibinātāji un vadītāji bija amerikāni,
kariem Interesēja šis na tas. bet tikai ne
tīrais sports, kas tik loti Izrādījās iekaro-
jis jauno latvieša futbolistu sirdis. Puiši
tāpēc sāka gudrot dibināt sava kluba, kar
biedrus saistīta savstarpēja draudzība, kas
pāri visam veltīta tikai vienam spožam
mērķim — Latvijas Iutboia sporta nemirstī-
gai varenībai. Čaklas rokas, karstas sir-
dis un — domātais ātri bija sasniegts. Jau
1922. gada rudenī pirmo reizi sporta draugu
mutēs atskanēja tagad tik populārais RFK
vārds, kas izvērtās par skanīgāko, kāds
jebkad dzirdēts mūsu Iutboia mākslas pa-
saule. 1*22. gadā visā klusībā RFK vienība
absolvēja savas pirmās divas spēles. Ap-
gabaltiesā apstiprināšanai jau bija iesūtīti
arī statūti. To likumīgā atzīšana notika
1923. gada Īd. janvārī un 4 dienas vēlāk lie-
lā sajūsma sanāca RFK oiiciālā dibināša-
nas sapulce, kura deva uzticību pirmal
valdei. Tas priekšsēdētāja amatā bez Ie-
runām tika izraudzīts puikv.-Itn. J. Rais-
kums (toreiz kāpt. J. RedHchs). bet bez
viga valde vēl darbojās: H. Bacmaais, I.
Eichmanis. E. Bārda nn N. Sokolovs. Tāda
veida 192i. gada 14. janvārī piedzima Rī-
gas Futbola Klubs — tā briljantiem sasnie-
gumiem bagāta māsa sporta arganlzācija.
kuras divdesmital dzimšanas dienai šodien
veltītas šīs rindas. Lai īsteni pienācīgos
vārdos cildināta na godināta RFK panāku-
mus, vajadzētu būt zelta spalvai un kluba
krāsām līdzīgi mirdzošai zilai tintei. Šo
iielā steigā radīto burta, teikuma, rinda un
slejn rakstītājs lūdz piedot, ja no slaveno
notikums galerijas šis vai tas aizmirsts nn
Izlaists. 2* gados var notikt ari ta, bet bū-
ta labi, ja tas cilvēks, kas šeit patlaban
pūlas ar rakstīšanu, RFK nopelna gaitai
spēta sekot ao sirds «a tāpat to darīta ari
cilvēki, kas šeit teikto bārto — vienalga,
kaut Iutboia laukumā tie varbūt labāk re-
dzēta Rīgas Vilku. Olimpijas. ASK nn Dau-
gaviešu, nekā RFK savam. Pat vissub-
jektīvākais skatītājs sapratīs, ka RFK vārds
mūsu iutboia sporti ir tiešām sava laik-
meta krāšņākais atspulgs.

RFK stāvas laika iezvanīja 1921 gads,
kad bija pārvarētas pirmās rūpes un šķērš-
ļi. Tas ir neatņemamas piedevas katrai
jaunai sporta organizācijai, sākot savn dzi-
vi ua «kstlsteacl, gluži, ka jaunam puisim,
kad viss pēc sapņainas kaza dienas nesāk
dzivi ar skaista meiteni, jo vienīgi bagātī-
ba tad Ir — mīlestība. Arī RFK lauza pūrs
bija gan šķietami tukšs, bet tomēr patiesī-
ba apskaužami vērties — to pildīja atHestt-

Keti skaists un vēsturisks dokuments, kas sauc atmiņā tos laikus, kad RFK riadis cī-nītas 4 brāļi Bārdas. Attēlā no kreisās: Edvīns. Arvīds. Rūdolfs un Oskars. Pirmie
{.mi nov""oiia arl vairākkārtēji mūsfl valsts vienības dalībniek!. Arvīds Bārdabolševļķu laika mira. (Q Sprfldes „„,)

ba pret brīnišķīgāko spēli pasaulē — futbo-
iu. Un tā nu sākās iutbolam veltīta dzīve.
kuras Pirmais spožums biia 1924. gada iz-
cīnītais Latvijas meistarnossukums. Tas
ir RFK garo un ilgo slavas diena stūrakme-
nis — varens balsts visiem turpmākiem sa-
sniegumiem. RFK vienība mūsu zemes
meistara godā bila ari 192$. un 192*. gada.
Pec tam visdižākā i'eluma zvaigzne at-
mirdzēja pie skaistās, mīlas ua Dieva svē-
tītās Kurzemes debesīm. Tā bija sporta
biedrība Olimpija un nu Latvijas intbola
vēsturē sākās vēl nekad nepieredzētas, ne-
aizmirstamas aa gigantiskas cīnās, kura
parole biia : RFK vai Olimpija? Paudās
olimpiešu virskundzība ua tikai pie trīs
vasarām — ne ātrāk kā 1930. gadā. RFK
atkal atguva zaudēto Latvijas melstarao-
saukumu. Gala galā RFK vieopadsmits mā-
sa Iutboia čempions bijis ne mazāk ka 7
raizes. Šie panākumi gūti grūtās sacensī-
bās un spēlētāji lējuši ne mazums sviedru,
sagādājot skatītājiem visskaistākos cīnās
brīžus. Latvijas iutboia meistars — tas
ir katras vienības augstākās centības Pie-
pildījums. No 1922. gada. kad sakās mūsu
zemes Iutboia meistarība, šo sacensība
cikla uzvarētāj* godā bijušas tikai 4 biedrī-
bas — Kalzervald. RFK. Olimpija nn ASK.
Atmina mums visiem ari Latvijas kausa
izcīna, kur sacensības izrādījās sevišķi
grūtas na risinājās pēc īstas knoek-ont si-
stēmas: pec pirmā zaudējuma Ik vienība ao
turpmākām spēlēm Izstājās. Kausa izcīnī-
ja i reizes, pie kam 2 gadījumos aavara
piekrita RFK ļaudīm, kas ari Ir viens ņo
greznākajiem zUtbaito tērpa nesēja panā-
kumiem. Trešo reizi Latvija* kausa izcīnās
laureāts bija Rīgas Vilka vienpadsmits —
atkal viens ao RFK vis* laiku lielākajiem
un dižākajiem pretiniekiem. Nav noslē-
pums, ka RFK—«V savstarpējās cisas ve-
cos laikos aliai bija notikums, kas saistīja
tūkstošiem laužu prātus. RV vienība dibi-
nājis apm. S gadus Pēc RFK. Bez meista-
rības spēlēm na kausa Izcīnās RFK vienība
palikusi neuzvarēta visdažādākajos citos
turnīros m sarīkojumos. Visi tie ir lakti,
kas pauž neapgāžamu RFK nopelna virkni
latviešu Iutboia sporta Iekšējā dzīve.

RFK vadības domas laa pirms 20 gadiem
bija tādas, ka māsu futbols pamatīgi zels
ua plauks tlka*̂ tad. ja spēkosies ** spēcī-
giem pretiniekiem. Cik Iemīļotajā iutboia
spēlē bijām šiki un nevarīgi asniņi, visla-
bāk pierādiia 1924. gads. kad Parīzi risi-
nājās 9. vispasaules olimpiskās cisas. Fran-
cijas skaidrā 7—0 uzvara pret Latvijas
valsts vienību spilgti pierādīja, ka mums
vēl loti. leti daudz jāskolojas. Parīze vai-
rums latvju reprezentantu nāca no RFK
vidus un pēc tam klubs uzņemas loti svarī-
gu misiju: vienmēr na vienmēr vairāk aici-
nāja ciemoties masa skaistajā zeme spēcī-
gas cita tautu Intbola vienības. Tā izrādī-
jis neatvietojama skola latvieša lutbo-
listiem. Tālā laikā ārzemnieku pretinieki
biia gandrīz vai tikai RFK vīri au kamēr
citas vienības ar šiem spēcīgajiem viesiem
sacentās, tās RFK izlase^ teicās vāja*
pretinieces. Jau RFK dibināšanas pirmajos
gados šeit viesojās ne mazāk ki četras
Berlīnes vienības, starp tām arī tādi spēcī-
gi komplektējami tā Norden Nordtvest,
Pankovr ua Spaadaa. Mūsu futbolisti pret
berlīniešlem guva teicamas sekmes ua ne-
vienu spēli nezaudēja. Daadz RFK cīnītas
ari ar mūsu kaimiņiem ziemeļos ua dienvi-
dos — igauņiem un lietuviešiem, pie kam
virskundzība gandrīz vai vienmēr palika
RFK pusē. Kas gan tikai Rīgā nebija RFK
viesi: Stokholmas daudzkārtējais meistars
ABC. Budapeštas slavenais proti klubs Hua-
garia. temperamentīga spasu vienība Bar-
salona* Earopa. Prāgas Sperta u. t. t.. u»
t. t.. nerunājot jaa nemaz par mazāk popu-
lāram vienībām. Vil aizmirsi* pieminēt
ari dažnedažādas slavenas Vīnes izlases nn
Parīzes Iemīļoto vienpadsmitā Club France.
Francūži sajūsmināja rīdziniekus ar savu
lielisko vārtsargu Seši, kara elegance ua
spēles virtuozitāte šefi iekaroja visa mūsu,
iutboia draugu sirdis. Vēlāk Seši pārgāja
ss dzīvi Sveici un kļuva šveiciešu repre-
zentējošas vieaābas vārtsargs. Pieminamas
ari vairākas RFK ievērojamas turnejas ār-
zemes. Viens no visdiženākajiem panāku-
miem bvja uzstāšanās Marselā. kur 1935.
tādi RFK spēlēja J-3 neizšķirti ar tad»

RFK vadītājs pulkv.-ltn. Jāris Raiskums.

varenu vienību ki F. C. Marsei. Tās priek-
ša toreiz nācās kapitulēt daudz spēcīgiem
citu zemju profesionālu klubiem. Tad at-
zīmējams tālais brauciens uz Maltu. No šī
Vidusjūras cietokšņa latviešu iutboltsii Rī-
gā atgriezās neuzvarēti. Turneja Francijā
nu Malta RFK sastāvs gaa bija papildināts
arī ar daža citu vienību spēlētajiem. Pa-
stāvīgi cīnoties ar spēcīgiem pretiniekiem
RFK ļaudis guva rutīnu un pieredzi. Tad nn
ari notika, ka brīžos, kad vajadzēja Izrau-
dzīt Latvijas valsts viesību, pirmā vieta
vienmēr piekrita RFK cīnītājiem. Tas. ka
izlases sastāva darbojās 7 vai S kluba spē-
lētāji, bija kļuvusi jau parasta parādība.
Interesantākais tomēr, ka reiz Tallinā
valstu sacīkste pret Igauniju uzstājās visi
II RFK krāsu nesēji! Ka kādas valsts re-
prezentējoša izlasē vī;rijās tikai vienas
atsevišķas biedrības spēlētāji, uzskatāms
kā rets gadīimus pat visas pasaules iutboia
vēsturē! Tas atkal Ir jauns pierādījums
RFK lielajam spēkam mūsu futbola pasauli.

«m
RFK Ir tas varenais, mūžīgi zaļojošais

un nesatricināmais ozols, kā paēsi izaugu-
ši lieli futbolu laukuma vīri tādi spēki,
karu vārdi savn laikā kārdinājuši pat sla-
venu ārzemju proteslonālo kluba menedže-
ru prātus. Milzīga ir tā māsu futbolistu
paaudze, kuras šūpulis glabājas aiz kluba
zilibaltā tērpa. Atskaitot Liepājas Olim-
plias diženos vīrus, nebūs nemaz pārspī-
lēts, ja teiksim, ka tur savas sporta gaitas
sākuši gandrīz visi latvieša Iemīļotākie
apa(ās bumbas virtuozi. Tagad puslīdz jau
aizmirsies, ka ari Arvīds Jurgens. Ēriks
Petersoos. Albert* ŠeibeHs. SdoHs Sīma-
nis. Rūdolfs Slavišēns. Emīls Urbāns un
daudzi citi bezgala, iemīļoti, apbrīnoti un
cildināti vīri. kuri vēlūk ar godu nesuši ci-
ta klubu krāsa*, pirmo skārleau Iutboia

Dažas no RFK kādreizējām sUvenibāa".
Apakšā _ Augusts Sokolovs. Aug* nn
kreisās: latviešu visa laika labākais krei-
sais ārējais uzbrucējs Arkādijs Pavlovs ua
nesen austrumu front* kritušais mās» spor-
tiste Edgars Magone. RFK futbolisti šajā
attēlā redzami zllibalti kvadrātaiao* tēr-
pos, kādi klabam gan bija tikai n*Hgu lai-
ku. (O. Sorūdes uzoēmeasv

bumbai devuši kā RFK saimes vistalantī-
gākie dalībnieki. Tiesa gaa tas. ka RFK
vienība ue mazums krietnu vīru Ieguvusi
arī no citām biedrībām. Pat Jānis Lldma-
nis, kurš visus savas dzīves jaukākos brī-
žus ziedojis Iutbolam. na ir viens no vis-
uzticīgākajiem RFK cīnītājiem — sava klu-
bu vienpadsmitā kapteinis, sakuma bija
LSB vienības līdzdalībnieks. Tad Lldmanis
vēl apmeklēja slaveao sportistu skolu Rī-
gas pilsētas I. ģimnāziju un RFK tur vļsu
ieraudzīja ki sevišķi vērtīga spēku. Klu-
bam Lldmanis arī pateicīgs, ka vīna neoo-
slīpetais talanta akmenls kļuva par žilbi-
noši mirdzošu briljantu mūsu visretāko
futbola dārgakmeņu krātuvē. Tam klu-
bam, kurš Lidraani izaudzējis par patiesi
cienījama vīru, piedzīvojušais sportists pa-
teicības vietā aekad nav domājis samaksāt
ar neuzticību. Ti ir tāda lieta, kas ne rei-
zi vien raksturojusi daža laba jauna spor-
tista prātu un rīcību. Bez Lldmana man-
tojums ao citām biedrībām RFK saimei vēl
kādreiz bija V. Plade (atnāca ua RFK no
Kaizervalda) , Štauvers UKB). Kaseps
(Oltmplja). Dobells (Olimpija). Krupčs (Re-
duta). Briedi* (LSB). Lauks (Amatieris)
u. d. c Ja — arī Piteris Lauks — mūžīgi
nenogurstošais aa cienHama's cīnītājs, ku-
ru vel vienmēr apbrīnotam ki mūsu gados
vecāko futbolistu. Lai nu ši vai tā. bet
nedrīkstam noliegt, ka RFK mīta* bijusi
Ievērojama siltumnīca, kur Izauguši mis*
futbola pasaule» vlskožāki* aa smaržīgā-
ki* ziedi

RFK viras bez futbola kleil daudzināts
ari citās sporta nozares. Šo panākumu
konti vispirms ierakstāms LatvUa* met-
starnosaukiuns bendHā, kas pirms hokeja
mūsu zeme biia loti Iemīļota «edusspēl*.
Zviedrijā. Norvēģijā un Somijā beudfis vēl
tagad pulcē tūkstošiem skatītāju. Tad nāk
Iemīļotais baksetbok. Ari šeH RFK vienī-
ba 2 reizes (1920. un 1927. gadā) nesa go-
da pilno Latvijas meistartlfulu. Plaša kād-
reiz bija vēl RFK vieglatlētu saime. Ar
kluba zīmi uz krūtīm Arnolds RudsīHs sa-
sniedza sava vēi šodien nepārspēto Latvi-
jas rekordu tiUēkšani — 7.31 metri. Tad
laf atminamies masīvos mešanu disciplīnu
speciālistus Hugo Vītolu ua Viii Rozenbergu
kā arī mūs* soļošanas sporta nopelniem
bagāto vecmeistaru Alirēdu Kalniņa, kuri
visas tālajās dienas, kas patiesībā nemaz
nav tik neaizsniedzami tālas, visi cīnījās
par RFK krāsim. Interesanti atzīmēt, ka
savas sporta gaitas kluba rindās sācis a.ī
Krišjānis Kundzitjš — teicamais mūsu spal-
vas svara cīkstonis, daudzkārtējais Latvijas
čempions un ari starptautisko sacensību
arēnā lielus panākumus guvušais atiets.
Reizi ar RFK dzimšanas dleua Kundzlnš
šogad atzīmēs savu sporta gaitu 20 gadu
jubileju. Viņš vispirms biia futbolists un
tikai pec tam kļuva cīkstonis. Daudzus
RFK saimes locekļus trakajā gada boļševiki
aizveduši uz savas bada zemes nepārre-
dzamajām tundrām. Vispirms lai galvas no-
liecot godinām vairākkārtējos Latvijas
valsts vienības spēlētājus Voldemāru Rozi
un Arvedu Bradlpa. kuru dvēseles starp
zemi un debesim lidojot šodien nezin vul
nav ļau nonākušas pie Mūžības valstības
lielā vārtu sarga. Aizvesti ari daudzi citi
RFK saimes sportisti ua labvēli. Tāda klu-
bam aekad nav trūcis ua atradušies dažā-
dos latviešu sabiedrības slasos. No sen-
dienām izpeld labsirdīgā humorista ua lieli
slrdscilvēka. tagad miruša Ludviga Šantek-
lirn tēls. Kad laukumi spēlēja RFK puiši,
vloš neiztrūkstoši vienmēr jautri tērzēta
skatītāju rindas ua Mela* pīpes dūmi sa-
plūda ar vasarīgas debess RFK krāsām lī-
dzīgo ziluma. Bez Santekiora, kura īstāki
vārds skan Mirtisš GarHs. RFK biedru vi-
dū bija arī. daudzi citi populāri latviešu
aktieri — Voldemirs Švarcs. JSnss Osis.
Kārlis Lagzdlt*. Ernests Cdris u. t. t» to
tolaik Nacfoālā teātri strādāja vicas ao
kluba iemīļotākajiem spēlētājiem — Ēriks
Pētersons. Vil jau atceramies futbola sa-
cīksti, kar Nac. teātris sacentās ar Nac
operu ua teātrtuleku rindās cīaflis Ēriks
Pētersons. bet opernieU savs sastāvu bija
papildinājuši ar Alberta Seibesl. Ti tu* aa
toreiz bija. Viens ao RFK lielākajiem lab-
vēļiem i savā sirdi, I ari materiāla atbalsta
zhji bijis latviešu ievērojamais saimniecis-
kais darbinieks P. Rapaen — ao. o-bas

Mazs attēls no RFK dibināšanas Pirmajam dienām, kur redzami vairāki aizgājušo faf>
ka slaveni vārdi: No kreisas: Osis, Balodis. Eichmanis. Mik. Sokolovs. Ašmanis ua
Ad. Ozoliņi. Cīnoties par RFK krasām visi savas* klubam sagādājuši daudz prieka)
brīžu. (O. Sprfldes uzs.)

Daugavieši tagadējā priekšnieka I. Rupnera
tēvs. Par to RFK vadība un sportisti vi-
sam parādā palikuši neatmaksājamu
un mīlu paldies. Tāpat ari visiem citiem
kluba draugiem un labvēļiem — pat tiem
mazajiem zēniem, kuri slapjiem degunti,
oiem agra pavasarī vai arī vēlā rudeni aiz
skatītāju mugurām sēdējuši uz sētas aa
priecājušies par RFK daudzajām uzvarām.

Cik cieši RFK darbība saistāma ar
pulkv.-ltn. Jura Redlicha vārdu, norāda tas,
ka viss gandrīz 20 gadus sabijis kluba va-
dītāja amatā, atskaitot neilgu laiku 1938.
gadā, kad šos pienākumus pildīja publicists
Artūrs Kroders. Piedzimis 1890. gada 9.
martā Skrundā, tagadējais «Iutboia pulkve-
dis» no visas sirds sportam sāka piederēt
1920. gadā. kad pats bija aktīvs futbolists

Rīgas vecās sporta biedrības Uniooa rin-
dās. Skraidīšanu laukuma viaš nav beidzis
vēl šodien, kad ir jau vīrs ar 53 gadiem uz
muguras na 2 jaunu sportista tēvs. Ifi
pulkv.-ltn. Raiskums joprojām skaitās
viens no mūsu. labākajiem iutboia tiesne-
šiem. Šajā darbā vlsš redzams jau no 1923.
gada ua savā laikā vadījis arī 9 valsta sa-
cīkstes, vārdu sakot — bijis viens no ne-
daudzajiem misa starptautiski kvalificē-
tiem tlosnešie**. Ar pulkv.-ltn. Raiskuma
vārdu saistās visa Latvijas futbola vēsture
— visi ierakstāms latviešu labāko šīs spē-
les teorētiķu vidi. «Futbola pulkveža» uz-
skatiem dažkārt var ari nepiekrist, un jāpa-
raugās tikai «Sporta Pasaules» agrāko gada
gājuma numuros, lai redzēta, ka mūsu do-
mas ne reizi vtea dalījušas, taču visa Melo
autoritāti noliegt būta vienkārši dīvaini.
Sīks piemērs tai ir kaut vai 1938. gads —
Latvija* futbola neaizmirstamais slavas
laikmets, kad ao 8 valstu sacīkstēm, un pie
tam pret loti spēcīgiem pretiniekiem, ne-
zaudējam nevienu! Vai tad noslēpums, ka
Latvijas reprezentējošās vienības sastādī-
tājs toUak bija tieši pulkv.-ltn. J. Rais-
kums? Vloš mēsu _ iutboia speras sistēmā
par pamatu vienmēr sēmis Vīni. kur kād-
reiz dzīvoja nemirstīgais Matlas's Sinde-
lar's. Tagad jau kopš 4 gadiem tas atdu-
sas kapu kalnā. Ceļš uz šo kluso vieta
gan vel nekad nav aizaudzis — diži futbo-
la geaiia kapu vienmēr ua vienmēr no sau-
na grezno krāšsi ziedi... Vinietls Mala»
čeks kādreiz biia RFK pirmais treneris ua
Vines vienības ari Rīga radījušas grūti at-
darināmu futbola spēles māksla. Vīnlešu
mestā sēkla šeit atradusi auglīgu zemi.
Pulkv.-ltn. Raiskums vienmēr uzsvēr's, ka
labākos panākumus esam guvuši neaizmir-
stot Vīnes spēles veidu un šajā zinā domas
dalījušās ar visa skolnieku KarK Upenlckn
— mūsu tagad Iecienīto treneru, kurš fut-
bola noslēpumu dziļāka* zinības smēlies
tieši Sindelara pilsēta. Arī Upealeks ir
RFK bērns — tur dzimis un izaudzis liels.
PēdSjā laiki putkv.-ltu. Raiskums no vis-
pārēji mūsu futbola organizatoriski darba
aizgājis ua latviešu izlases vienību veido
Ēriks Pētersons. bet pulkveža sirds jopro-
jām pukst savam klubam — RFK. Neap-
šaubāmi pareizas Ir visa domas: organizā-
ciju zeltītās nākotnes dienas slēpjas jau-
natnes Iesaistīšanā kopējam darbam. Tas
šodien ir RFK turpmākās darbības pamats.
Bez Iutboia pašreiz vel darbojas basketbo-
la, ledushokela ua boksa sekcijas, bet nā-
košā gadā nopietnu vērību domāts piegriezi
ari peldēšanai au vieglatlētikai. Visur aa
tarki aicināta jaunatne. RFK mērķis tagad
ir tieši tas. lai izaugtu patiesa spēka un
izmana* Pilus latviešu lausietls, kurš bita
stingrs dzīvē na sporta laukumā tikpat
strauji ki kādreiz bila neaizmirstamais
RFK pirmo slavas diena Iutboia vienības
centra uzbrucējs Edvīns Bārda. Kaat ari
boļševika tumsības laikmets aprijis sevi
daudz gaišu doma ua pārtraucis gājiena
pretim Izraudzītiem mārkiem, RFK spor-
tista saim* atkal ao jauna vēlas klāt pērt*
zvejnieka lomi. lai ar šim pērlēm rotāta
ua greznotu latvieša sporta eākotaes Pie-
rnlnektui. Vēlēsim minētāji darbā degsmes
pilna sirdi, darbīgas rokas aa dzirkstoša
garu, kas bus drošākais gājiens pretim tai
nākotaai. kuri Rīgas Futbola Klubs vāla
dzīvot saules mūžu. Tina lai Sodies It
misa velte klubam, kara krāsas kļāvušai,
par latviešu futbola omrvss karogu,

Arnolds SoWtsv

Iznāk pirmdienaspēcpusdienā
Redakcija nnkantori» i Rigi, Pil» ieli J* 9,
dz 8 tblaku blj. Nodokļu dep.). Darim

laiki katra dienu no pl. 10—14
bet sestdienās no pīkst. 10—12

TSlr 32384
Svētdienas vakaro* - 28816 un 34998

Pasta lehoi» reidus 117S.



Mazais bc&ksers
Māsa sporta vaaiaas v«*H»na* ar. lai

»TZ»ZZ~tf£t\SSSi£'sam un pe'aeSaunl. II »»«*2'pel
to var teikt par bdtsa. Blefi gadās, ka zem
šī vāaa sanrct pavisam u*i... *«»**«
ao pirmajiem dotiem aarāaīlumlem sekojuši
tukiimiešl.

DanUl ska«t«* alauna***! sv«a«aā
Tukumā pulcējis ap četrstūraino ringu, lai
pirmo reizi savās mijis redzēta kā cīnās
bokseri. Tie bila 14 Tukuma zenl. kas star-
tēja sava apriņķa meistarsacīksiēs. Mcistar-
aosauktmtu *tļ gaa ristaāiās ara*cīna. J*
vairākos svaros bila tikai pa vienam dalīb-
niekam. Notika tā, ka ārpus konkurences sa-
tikās nevienādu svaru bokseri. Tukuraleši
tomēr piedzīvoja, ka ne vlenmēr_ svars It
izšķirošais un dažkārt notiek kā paraša

saka: «Mazs cinhls gāž lielu vezuma» Vis-
pirms jau pusvidsvars Veiss ar tK*nrls*u
knoek-out sita vidējā svara meistaru Ba«-
manl. Skatītāji saviļņojas, kai ringa iekāpu
mušas svara pārstāvis — augumā pavisam
sīks zēns. Vloš uzmeta drošinošu skatu sa-
vai māmuļai, kas sēdēja skatītāja vispiima
jās rindās. 14 gadus vecā Krunūaa māmul-.s
sejā tomēr viegli bija saskatāmas bažas. No
Rīgas albrankušals ringa tiesnesis JBaaag-
vlčs pirms tacensībns mieriaāla zēna matt,
solot, ka pārtrauks cīnu tikko puisim klā-
sies slikti. Vēl vairāk mātes sirds iedrebējās
redzot sava dēla pretinieku: tas biia kriet-
ni garāks nn fiziski spēcīgāks puisis.

Sacensība sākās. Ik sekaadi pieauga sa-
sprindzināts satraukums, jo r ingi nenotika
gaidītais. Tieši otrādi — veikli kustot!?*,
mazais, tiksi 42 kx smagais Krūmiņš arvien
nadzīgi prata trāpīt savu lielo pretinieku.
Technika guva redzamu pārsvara aār spēku,
Ik bridi ari mātes seja kļuva priecīgāka.
Lūk. zeas prata sajūsmināt nevien savu mā-
muļu, bet arī ikvienu skatītaiu! 3X3 uiiaā-
in lizi sacensība beidzās. Nebija neviena,

kas šaubītos, ka pelnīta uzvara pie punk-
tiem pieder mazajam lunamisam.

Sadien mēs vasu saucam par «aaaa* k**
sari., bet pie dažiem gadiem Kramiņu
viriš. varbūt, «sakša sporta m*euks lau
daudz vairāk. Visas paies lapieHe* tuka-
uueša bokseru trenerim Jekejam. kas at-
pīts ir teicams durts* riacā. ua pieminē-
tajās sscīkstēs uzvarot 2 pretiniekus. Izci-
uīia rue.stara nosaukumu viegli svara kate-
gorijā. Tūkumi rosīga kļuvusi ari cīkstoņu
saime, kuras treniņus vada šajā sperta no-
zari pavisam parotāms tīrs — Kics. Baras
Ir sākts un driz jau varēsim raudzīties arī
pēc pirmajām sekmēm.

Sp.

LIEPĀJA VEIDOJAS
TALANTĪGA BOKSA
NĀKOTNE.
Ucpiia vakar risiaafās sarene*aaksa sa-

cīkstes pēc boļševika varas padzīšanas.
Internās sacensības sastapās Liepājas Au-
sekļa kapli bokseru saime. Ringā vairums
kāpa jaunās paaudzes pārstāvji, taču fle
visumā radl'a teicamas cisas, apliecinot,
ka Liepājā veidojās talantīgi boksa nākot-
nes spēki. Atsevišķas svaru kategorijās
vietas sadaiSās: mušas svara — 1. Čeka-
tovskis: 2. Miilros: 3. Kveido: gaiļa — 1.
Krauls: 2. Veldre; 3. Fogels: spalvas — 1.
Straume: 2. Ba'mascnkovs: viegla — 1.
Godlevskis: 2. Upeoieks: 3. Gulbis: pas-
vidējā — 1. Sprūde: 2. Člievlcs: 3. Pau-
zers: vidēji — 1. Gvoldo: 2. Lagcda: 3.
Krumbergs. Smcgsvara Mackara un pus-
sm-igsvara Sergējeva sastapšanās noslēdzas
ar liriski spēcīgāka Mackara uzvaru. Ka
Liepājas Ausekļa bokseru treners darbojis
viens no liepājnieku izcilākiem vecmeista-
riem ocsvidsvars Kazaks. E. K.

Ledushokeja meistarības nopietnākie uzvaras
kandidāti spēlē 0-0 neizšķirti

Šķīta gan, ka neizdevīgie laika
apstāklī arī šo svētdien pajauks
ledusbokeia meistarības sacensī-
bas. Taču flašā pēdējā brīdī aina
strauji mainījās, un vakar varēja
risināties pati svarīgākā Latvijas
meistarības izcīņas US-a an ASK-a
vienību spēkošanās. Abu nopiet-
nāko meistara titula kandidātu sa-
stapšanās tomēr lielāku skaidrību
punktu tabulā neienesa. Meistar-
vienības US-a un eksmeistara
ASK-a sacīkste vakar noslēdzās
0—0 neizšķirti. Kā jau to liecina
rezultāts, šoreiz izcilāko darbību
sniedza abu pretinieku aizsardzī-
bas veidotāji. Studenta beigu
trijnieks — Ansons. Vedējs, Blu-
ķis, mi tāpat arī ASK aizsardzī-
bas virknējums, kurn sastādīja
eksmeistara paS visizcilākie vīri
— Lapainis, Patālus ua Vītolhjš,
izrādījās stingras «dzelzs sienas»,
pret kurām sabruka visi uzbrucē-
jai gājieni. Visuma gan mazliet
vairāk uzbrucēja_ knnS atradās
ASK krāsu pārstāvji, bet tas ari
saprotams, jo līdz pat pēdējai
trešdaļai, kad ieradās Klāvs, stu-
denti darbojās bez neviena mai-
sās spēlētāja. Lai nepazaudētu
pēdējās izturības rezerves, tadUS
hokejisti uzbrukumos devās tikai

visizdevīgākos mirkļos. Pāris tei-
camas izdevības vārtu iegūšanai
izveidojās abiem sīvajiem preti-
niekiem, taču tās ne ASK. ne ari
US reprezentantiem neizdevās iz-
mantot un kad tiesnešu ii Zaļu-
ma tm Arv. Pakalna signāls vēs-
tīja sacīkstes beigas, rezultāts jo-
projām bija tāds pats kā cīna sā-
kot 0—0 neizšķirts. ASK-a korn-
plektejumā ietilpa: vārtos — La-
painis; aizsargos — PatninS ttn
Vītoliņš; uzbrukuma 1. mainā —
K. ZilpauSs, Koņeckis un Brauns;
2. mainā — L. Zilpaušs, R. Pa-
kalns un Ramanis. Teicams iegu-
vums ASK izlasei ir agrākais US
vārtsargs Lapainis, kas, šķiet, ko-
pā ar Putaiimi un Vītolinu aizsar-
ga posteņos sastāda mūsu ledus-
hokeia visgrūtāk pārspējamo bei-
gu trijnieka. US-a sastāvā dar-

bojās: vārtos — Ansons; aizsar-
gos — Vedējs un Bluķis; uzbru-
kumā — Pētersons, Bauris, Muš-
ke_ un pēdējā trešdaļā arī Klāvs.
Mūsu ledushokeja meistara US-a
izlasi šogad piemeklējušas tiešām
nelaimīgas likstas, ko kājas savai-
nojums, šķiet vairs šai sezonā ne-
atļaus būt ierindā Auzinam, un
studentiem pagaidām jāiztiek ari
bez Bebra, kam nupat operēta ro-
ka. Punktu stāvoklis ledushokeja
meistarības turnīrā tagad sniedz
šādu ainu: US-a 7—1 p., ASK-a
5—1 p„ Daugavieši 4—0 p., US-b
an ASK-b 0—4 p. un RFK 0—6 p.

Turpmākās ledushokeja meista-
rības spēles risināsies Pēc šāda

plāna: rit 16. februāri, pīkst. 15
sacentīsies US-b — RFK; 20. feb-
ruārī pīkst. 15.30 spēkosies ASK-b
— US-b an 21. februāri pīkst.
15.30 ASK-a — Daugavieši Visas
sacīkstes notiks ASK slidotava.

TURPMĀKO SPĒĻU KĀRTĪBA
BASKETBOLA MEISTARĪBĀ
Basketbola meistarības izcīņā

otrdien, 16. februāri, Ērgļa ielas
vingrotavā notiks atliktās spēles.
Pīkst. 18 2. klasē sacentīsies
LDzB—Auseklis (tiesn. Kārkliņš)
un jaunatnes klasē LDzB 3. —
Starts (Gulbis).

Sestdien, 20. februāri, Ērgļu ie-
las vingrotavā notiks sekojošas
spēles: pīkst 16 jaunatnes klasē
16.30 spēlēs RV—Amatiers (Pū-
riņš — dež. tiesn.). 1. klasē pīkst.
16.30 spēlēs RV—Amatieris {Pū-
riņš, Gulbis) un Bolderāja—Au-
seklis (Skadiņš, Ozols); pīkst.
18U0 Nedzirdīgo Sports — VEF
(Vejjners, Auželis) un RFK—Vy-
tis (Kārkliņš, Koncis); pīkst. 19.50
Vairogs—LDzB (Kazaks, Zālītis)
un 3. kl. B grupā pārspēlē dēļ
iekļūšanas finālā Amatiere—Dau-
gavieši (Zvirbulis). Par kārtību
jārūpējas RFK

Svētdien, 2L februārī, Ērgļu ie-
las vingrotavā nozīmēta sekojoša
spēļu kārtība: jaunatnes klasē
pīkst. 10.15 Auseklis 2.—LDzB 1.
(Zebeliņš — dež. tiesn.) un LDzB
2. —Daugavieši (Vītols) ; pīkst.
11.30 L klasē sacentīsies LDzB—
Vytis _ (Steķis) an 8. klases B
grupā papildspēlē Auseklis—Ama-
tiers (Meržejevskis). Par kārtība
jārūpējas LDzB.

DSG zālē Vmgrotāju ielā 1 svēt-
dien notiks virslīgas meistarības
pēdējās spēles. Pīkst 17.45 sa-
centīsies Daugavieša—Starts (Au-
gasts, Kīvītis) un US—ASK (Za-
riņš, Porietis). Sieviešu meistarī-
bā pikst.19.15 spēkosies US—LSB
(Cīrulis) an ASK—Starts ' (Bēr-
ziņš). Par kārtību vingrotavā jā-
rūpējas Daugaviešiem.

SPĒĻU KĀRTĪBA VOLEJBOLA
MEISTARĪBAS IEVADĪJUMĀ
Svētdien, 2L feateūLrī, sāksies

Latvijas meistarības izcīņa volej
bolā. Pirmajā spēļu dienā gaa ne-
startēs virslīgasvienības, kas sa-
censības uzsāks tikai nedēļu vē-
lāk — 28. februāri Ērgļu ielas
vingrotavā notiks sekojošas spē-
les: sieviešu rezerves ligā plīst.
17.00 spēlēs US—Auseklis (Gūt-
manis), pīkst 17,46 Daugavietes
—VEF (Bensons); vīrieša rezer-
ves ligā pīkst, 18J0 Auseklis—
VEF (Gūtmanis) un pīkst. 19.15
Starts—US (Blūms). Par kārtību
jārūpējas Auseklim. Dežurējošais
tiesnesis — Blūms.

-V3MltHWM4§ļļ
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_
aa> Latvijas ledashnlifia nveistarība* aarpi

aājaad paarājaS «aaat-cneaameistara «ala
aiistāTrKāU US a vian%a aavatēja aU^K te-
ļa*! ar H—• -vārtu «taraaan. Aianitts
SSaJu jaitarau «rja: s-0. 2-» *? 4-o.
Atnmauuis. ka RFK «rstaīas neaSn aaaa-
Dleklējumā Studentu labā vārtus miva.
Miiske — 5. Bauris — 3. Klāvs — 2 an Ve-
dējs — 1.
aa SaVatā ar a*Jia^t«pi*Bat laika apstāk-
ļiem vakar nn aizvalcar nenotika Latvijas
meistarības izcirta ātrslidošana. ŠTs mūsu
ātrslidotāju svarieakās sezonas sacensības
atliktas ira 2T. «n 28. februāri.

Laieales meistara titula 18 km slēsoju-
mi iacūūris anīsa izcilais sololajs Pēteris
Zeltloi (Jēkabpils SB. Plaviou kopa), vei-
cot 18 km autasd 1 st SB ak 33fi sek.
Arī 2. nn 3 vietu leguvuSi Pļaviņu slēpo-
tāji: Z. Cederštrems 1^4;0?.l st. īrn 3. A.
Mačs \-»Aļ». Sitrriesa 3 km saecasībā
visas Pirmās vielas īemantoiirsas Līvānu
Sporta Biedrības reorezentantes: Latuales
meistare — Vera Aizpuriete 24:25,1 mht.,
2. Rudzāte 25:12.3 »m 3. VeUa Aizpuriete
25:48,3. Sacīkstes notika Līvānos.)

O Pārsteigums Latiales basketbola dzivē:
I.īvāna SB piecnieks ar nebaidīti auestu
22—8 (6—7) rezultātu pārspējis līdzīšineio
labāko Latgales vienība — Datrcavnils SB
izlasi. Dainravpilies' kā zinārns pārsteidza
rīdziniekus ar savu neparedzēti veiksmīgo
debija .rudens turnīra fināla. Jaunais ievē-
rojamais Līvānu basketbolista panākums
liecina, ka, ari šeit mīl teicanr «rrūza' bum-
bas spē» pratēji ar kuriem sran oajral-
dām Ritraī nav bijusī izdevība iepszīiics.

KenigsbeTgas hokejisU īlīgā
Mfisa šTs sezonas ievērojamā-

kais sarīkojums ledushokeja būs
Kenigsbergas — Rīgas pilsēta sa-
cīkste, kas notiks Rīgā 28. febru-
ārī. Lai sagatavotos svarīgai sa-
censībai, Rīgas izcilākie lednsbo-
kojesti ceturtdien, 18. iebrnār, pl.
14.30 Kr. Barona ielas slidotavā
pulcēsies pirmajā koptreniņā. Rī-
gas izlases vienības kandidātos
izraudzīti: Ansons (US), Fišers
(Daugavieši), Lapainis, Putniņš,
Vītoliņš (visi ASK). Vedējs, Blu-
ķis, Mnške, Klāvs, Pētersons,
Bauris (US), Koņeckis (ASK), V.
Šalnranis, R. Šulmanis (Daugavie-
ši). Brauns (ASK) un Norītis (US).

R. AUSKARA UZVARASLĒPOSANXVakar Šmerlī risinājās ekster-
nas sacīkstes slēpošanā sporta
biedrības Daugavieši sarīkojumā.
Vispārējā klasē 10 km distancē
uzvarēja US pārstāvis R. Aaš-
kaps. 2. vietā ierindojās Rīgas
meistars 18 km slēpojumā Zvirbu-
lis un 3- P. Briedis. Sieviešu sa-
censībā kā vienīgā 3 km distanci
beidza Jēpe.
DARBfBU SAK US BOKSA

NOZARE.
P* anfsa alains saarta Mcarfoas US la-

rad nodibināta arī boksa nozare. Uzsakot
aarbīaa. US aaksa aanrre trtī&m. 17 ft%-
raārī. ai. t« Statu. Ietā J2 nuturēs kopēļn
saaaksaiL kara »icj*āti ierasties arī visi
Interesenti.

Beinarovičs, Kundziņš un E. Kalniņš
atkal Rīgas meistari

LABĀKAS SEKMES GtST AUSEKĻA. UN ASK C5KSTOŅL

Pēc garāka pārtraukaBa fdiaala vakar savas ssējas atkal *ie-

gas BBt^tax»««aaj udņ» giitķa l aaair-īiai cīņā. Teicami iii i ii karalra
rencē pastāvēja mūsu ilggadīgie meistari gaijsvars Jauts Beinarovičs,
spalvsvars Krišjānis Kundziņš un pusvidsvars JSriks Kalniņš. Viņi
savam garajam panākumu sarakstam no jauna pievienoja Rīgas
meistara goda tegavnata. Visumā teiramākās sekmes atāaeēja Aa-
sekļa un ASK krāsu reprezentanti, kas savā starpā sadalīja visus
meistartitulus . Auseklis iepriecināja ar kuplo dalībnieku skaitu, ka-
mēr ASK panākamu īsti iespaidīgi teicās tādi, ka no 5 cīkstoņiem ne
mazāk kā 3 kļava meistara gada tpašnieki. Nestartēja šoreiz LDzB
kaplā cīkstoņa saime, kas katrā ziņā iespaidoja cīņu sīvumu, un tas
arī bija galvenais iemesls, ka vairākos svaros redzēja tiksi pāris
ualīnitielvtrs.

Senie un sīvie sāncensi Bemarovics
(ASK) ar Mucenieku (Auseklis)
cīnījās meistara titula dēj ga'Ja
svarā. Abi neskaitāmajos startos
rādītie vīri izrādījās spējās īstā
vienlīdzīgi pretinieki. Mucenieks
aktīvāks šķita stāvc&iā, kar/»?'
Beinarovičs mazliet veiklāk darbo-
jās parteri, kar vienmēr viņa snie-
gums izplaucis viskrāšņāks. Ties-
nešu 2—1 lēmums kā uzvarētāju
un Rīgas meistaru noteica Beina-
roviča. 3. vietā ierindojās janni-
ņais Skatbulis (ASK), kas Beina-
tovičam zaudēja 2:20 min. laikā.
Mucenīeks, metot Scailiuli uz ple-
ciem 5-ā sekundēs, svinēja meistar-
sacīkšu ātrāko uzvaru.

Spalvas svarā blakus jauno cīks-
toņu pulciņam (Viltajam, Fūrma-
nim an Kantainim) reprezentējās
art mūsu pēdējo gada izcilāko
spalvsvara trijnides — Kundziņš,
Pīrs (abi Auseklis) un A. Pālītis
(ASK), kas arī savā starpā izcī-
nīja nopietnākās sacensības. Kriš-
jānis Kundziņš, kuru bez šaubām
var godināt par Latvijas visa laika
teicamāko spalvas svara pārstāvi,
ari šoreiz no jauna apliecināja sa-
vu augstvērtīgo gatavību. Gan Pā-
lītis un tāpat arī Pīrs pret Kua-
dziņu zaudēja tikai pēc punktiem,
taču «Kriša» pārspēks uz paklāja
teicās īsti noteikts. Viņš allaž at-
radās uzbrucēja lomā, vienmēr cen-
šoties izvest paņēmienus. Viena
no vakardienas skaistākām cīņām
bija Kundziņa spēkošanās ar Pa-
līti, kur nonākot stingro Kundziņa
tvērienu varā Pālītis nodemonstrēja
brīnišķīgu veiklību. Kundziņam
piekrita 3—0 punktu uzvaru. Ne-
apšaubāms Sīgas meistars Khb-
dziņš kļava, kad viņš pēc punktiem
2—1 pārspēja Pīru. šī ciņa acij
nešķita tik efektīga, jo satikās sko-
lotājs ar sava audzēkni, kas kopā
trenējušies aa sīki pazīst viens
otru. Ar atzinību jāmin Pīrs, kas
tagad pastāvīgi dzīvo Stendē, bet
vienmēr čakli pošas ceļā na Rīgu,
kad šeit notiek kāds ievērojamāks
laušanās sarīkojams. Spalvas sva-
rā 2. vieta ieņēma Pāiītis, kas
prata pieveikt 3. vietas ieguvēja
Pīru ar punktu 3—0 pāiāJramm.

Pilnīgs Ausekļa cīkstoņu triumfs
teicās vieglā svara kategorijā, kur
visi 5 dalībnieki nesa sāļo Ausekja
tērpu. Sekmīgi savu pagājušā gadā
iemantoto Rīgas meistara godu
aizstāvēja spēcīgais Kārlis Straz-
diņš, kuram sīvs pretinieks gan
fcija L. Mednis. J!—1 punktu uzva-
ru Strazdiņš galvenokārt panāca,
pateicoties 'l>agātīgākam izturības
krājumam. Mednim 2. vietn izšķīra
3—0 punktu pārsvars pret Danci,
pie kam pēdējais līdzīgā kārtā
zaudēja arī Strazdiņam. Dancis
savkārt kļuva 3. vietas ieguvējs,
atzīmējot 2—1 punkta pārātarnva
pret Ezergaili. Uzslavu pelna Dan-
cis, kas jaa vairākus gados cītīgi
trenējas ua piedalās sacīkstēs. Sā-
kumā ar viņu mūsu izcilākie viegl-
svaii it viegli laka galā, "bet nu

viaš «zvelties parasti nopietnu pre-
tinieku, kas vakar ne reizi «neap-
gūtās» uz pleciem.

Pus vidējā svarā Ēriks Kalniņš
(ASK), startējot pēc ilgāka pār-
traukuma, tomēr atkal no jauna
sevi pierādīja par mūsu izcilāko
pusvidsvaru Nr. 1. Koškins (Au-
seklis) gan spēja no stāvcīņas no-
vest Kalniņu parteri, bet obiigāto-
riskajā parteri žo neveiksmi Kal-
niņš, izdarot vairākus paņēmienus,
ar uzvija atguva, nodrošinot ne-
lielu, bet pelnītu 2—1 punktu uz-
vara. Pārspējot pēc punktiem
8—0 vēl jauno talantāgo Lūsi (Au-
seklis), E. Kalniņš pilnīgi nodro-
šināja meistara titulu . 2. viesa
piekrita Koškinam, kas pieveica
enerģisko jelgavnieku Aadriņu 3
0. Andriņš gan ierindojās kā 3. pSe
kārtas, bet viņa pavisam negaidīta
uz pleciem 3:20 minūtēs nometa
Lūsis. Pēdējais ir jauns dalībnieks
mūsu kuplajā pusvidsvaru saimē.
Vēl%an Lūsim daudz jāiedziļinās
grieķu-romiešu cīņas noslēpumu
krājumos, bet jau tagad nevar no-
liegt viņa pašas dabas doto cīks-
toņa talantu, kas prasa vienīgi
gludāku slīpējumu.

Tikai 1 minūti an 50 sekundes
ilga sacensības vidējā svarā, kur
iztrūkstot mūsu Eiropas klases vī-
ram Georgam Ozoliņam, tieši tādā
āt:ā laikā Mārtiņš Turla (Ausek-
lis) pieskarināja paklājam sava
virslīgā pretinieka Ķekara (arī
Auseklis) plecus. Turla, kas savā
laikā guva teicamas sekmes pus-
vidējā svarā, tagad pēc vairāku se- ,
zonu pārtraukuma atgriezies ak-
tīvo rindās kā vidsvars, kar vakar
viņš atzīmēja sava pirmo ievēro-
jamāko panākamu — Rīgas meis-
tara goda ieguvumu.

Īsts buvja riņķis izveidojās pus-
sniagā svarā, šeit trīs dalībnieki
katrs guva pa vienai n-jvaraī, Tērzē
piedzīvojot vienu zaudējuma.
Cīrulis (ASK) gan guva negaidīta
plecu uzvara 3 minūtēs pār Krū-
miņu, bet toties zaudēja 3—0 pēc
punktiem ņzņēmigaiam Jelgavas
SB cīkstonim Zuņķim, kuru sav-
kārt pieveica Krūmiņš ar līdzīga
tiesneša 3—0 lēmumu. Izcīnīti
plecu uzvara Rīgas meistara godu
izšķīra Mārtiņam Cīrulim (ASK)
kas 2. vietā atstāja Krūmiņu nn S.
Zaņķi. Visumā gan pnssmagā
svara visu saoeasoņa spēka samērs
raksturojās tik vienāds, ka pie
mazliet lielākas veiksmes pavisam
viegli uzvarētājs varēja būt ari
Krūmiņš vai Zaņķis.

Smagā svarā 2 dalībnieku kon-
kurencē pārākais izrādījās vienmēr
smaidošais Jānis Banka (Ausek-
lis), kas pār savu Vieba biedri
Greitanu atzīmēja 2—1 punktu pā-
rākumu.

Sacīkša uoslēgurnā smagatlēti-
kas savienības vadītājs Kāde jau-
uajiem Rīgas meistariem J. Bei-
nairoarič-nii, Rr, Kandziņam, K,
Strazdiņam, E. Kalniņam, M. Tur-
lam: M. Cīrulim un J. Bankām iz-
dalīja skaistas meistaraaeaalas.

Restorāns
»Cēsu bulvāris*

Rīgi, Tallinas ielā 1* 23
(Cēsu ielas stūrī)
Tālrunis 92495

Ev. VILSONA
Galdniecība

Rīgā, Pleskavas Ielā Jft 13
TSlrrrals 26637

E. Rudzitis
Finieru fabrika

Rifi, Vidzeme» gatvē JM5 93
TUrunls 51894

Izgatavo: Saplākšņus. Krēslu
sēdekļa*. Sniega lāpsta*.
Skaldu kurvju. Izkāpju
striķus.

lai.

Kārlis Šlesers
Būvuzņēmums

Aagttbāves Dzilbaves

Rīga, Pleakavas ielā V
laauņi: uzņēmuma vad, 29549

birojs 34091

Anž dažādus audumus no
pienestam linu, pakulu un

kokvilnas dzijām

Mechaniskā austuve
Rīgā

Zemessarga (Rūpniecības)
iela Ni 42

Tālrunis 61349

Ž. Logzdiņa
Maizes fabrika

Rīgā, Matīsa Ielā 52
Tālnm l*: 91423

Teko$s rēķina;
Rīgas pHs. krtjk. 6l9

Veikali:
Matīsa Ielā J* 52

Plaskavas (Marijas) Ielā j*6
tālrunis 27094

Ad. HiUer'a (Brīvības) ielā >&i5
tālrunis 20777

W. v. Plettenberg'a (Elizabetes)
gatvē M 33, nUr. 26687

v
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Uzdotu spēļu diena basketbola
meistarībā

Vakar un aizvakar Ergju ielas vingrotavā turp'nāiās zemāko
ligu basketbola meistarībasizcīņa. No 17 nozīmētajām spēlēm no
tika tikai 7 sacensības. 6 spēles nācās atlikt, 3o LDzB biia sēras
sakarā ar mirušā biedrības priekšnieka izvadīšanu uz pēdējo dusas
vietu dzimtenes smiltājā, bet 4 sacīkstes tika uzdotas. Nekad ze-
māko Ugu meistarība aav noritējusi bez uzdotām spēlēm, vienīgi
šogad tādu bija mazāk, bet mi jaunie basketbolisti, šķiet, pēkšņi at-
cerējušies savu «pienākumu» un sāk gādāt par nekārtīgu meista-
rības norisi. Jaunatnes klasē priekšsacīkstes , sakarā ar atliktajām
spēlēm, neizdevās nobeigt, tā kā finālisti joprojām vā aav zināmi.
Drīz šis jautājums tomēr būs pilnīgi noskaidrojies, jo cīņas visās
klasēs atrodas noslēguma priekšvakarā.

«L klasē _ svarīgākā cīņa notika
starp vienādas sekmes guvušam
VEF un Vairoga vienībām. Va-
rēja gaidīt intriģējošu sacensību,
jo abi piecnieki visnopietnāk kan-
didē uz 2. vietu. Iznāca tomēr,
ka VEF basketbolisti panāca pa-
visam vieglu un pelnītu _ 61—33
(23—11) uzvaru. Uzvarētāji snie-
dza tiešām skaistu sadarbību, uz-
rādot arī atzīstamu veiksmi ieme-
tienos. Vairoga darbība atstāja
pavisam bālu iespaidu. Bērziņš ar
Zaicevu tika labi nosegti, bet pā-
rējie cīnītāji nespēja sagādāt VEF
aizsardzībai nopietnākas rūpes.
Uzvarētāji cīnījās šādā virknēju-
mā: P. Bite ieguva 21 punktu, Li-
gers — 17, V. Bite — 13, Karps
— 6, Bedeicis — 4 un P.ozentals
— 0. Skaistākos cīņas brīžus
sniedza RFK — Ausekļa spēkoša-
nās. Abas vienības bija vienlī-
dzīgu sniegumu un izcīnīja jo no-
pietnu sacensību. 1. puslaiks «klu-
bam* deva tikai viena punkta pā-
rākuma. Spēles iznākumu izšķīra
2. posma ievadījums, kad RFK,
galvenokārt ar brāļu Neļķu precī-
zajiem metieniem, guva pec kār-
tas 13 punktus. Spēles _ beigu
posmā, kad 4. piezīmi saņēma abi
RFK aizsargi Briedis un Brūveris,
spēle guva atkal vienlīdzīgu rak-
sturu. Pelnīto 28—7 (11—10) uz-
varu RFK panāca, cīnoties seko-
jošā komplektējumā: H. Neļķe —
10 p„ Strazdiņš — 6, J. Neļķe —

5, Briedis — 4. Brūveris — 3,
Hartvigs un Melderis — 0. Pē-
dējā laikā teicami spēlējošā Ama-
tiera izlase bez sevišķām pulčm
pieveica klases pastarīti — Ne-
dzirdīgo Sportu 37—24 (21—8),
nodrošinot uzvaru jau 1. puslaikā.
Uzvarētāju saspēle biia raita un
apmierināja, vienīgi dažiem spēlē-
tājiem beigās aptrūkst izturības
krājums, kas sevišķi sakāms par
citādi teicamo Samtirra. Amatiers
vakar cīņā raidīja: Preisu — 14
V-, Klimovu — 13, Resno — 6,
Samtiņu un Šiliņu — 2. Pavisam
neveiksmīgs starts šai sezonā iz-
rādās kādreizējai virsligas dalīb-
niecei RV vienībai Vakar tā pie-
dzīvoja jaunu zaudējumu, šoreiz
pret Bolderāju ar 31-^10 (16—24)
rezultātu. RV visumā nespēle slik-
ti, bet allaž vienībai kaut kas pie-
trūkst, lai gūtu uzvaru. Bolderā-
jiešu darbība atzīstama par it sa-
skaņotu, dažreiz varētu velēties
vienīgi lielāku nopietnību un pre-
cizitāti piespēlēs. Vakar Bolderā-
ju reprezentēja šāds sastāvs:
Riekstiņš — 16 p., Križus — 14,
Simsons — 6, Birznieks un Aiz-
strauts — 2. LDzB spēle ar Vy-
tis atlikta. Punktu stāvoklis 1.
klasē patlaban sniedz šādu ainu:
LDzB 6—0 p, VEF 6—1, Vairogs
5—2, Amatiers nn RFK 4—3. Au-
seklis un Bolderāja 3—4, RV 2-5,
Vytis 1—5 un Nedzirdīgo Sports
0—7. Vēl atlikušas divas spelu
kārtas.

2. klases A grupā ASK viegli jo
viegli pārspēja Vvtis izlasi 64- -19
(31—5),_nodrošinot iekļūšanu iinā-
la grupa Otrs finālists ir Starta

piecnieks, kas vakar bez spC-les
guva uzvaras punkta pret Vairo
gukuram nesanāca vajadzīgaļs
spēlētāju skaits. Līdz ar to spē-
les 2. klases A grupā noslēgušās
Vietu kārtība noslēgumā izveido-
jusies sekojoša: 1. vietā ASK ar
5—0 punktiem, 2. Starts 4—1 p.,
3.-5. US, VEF un Vvtis 2-3 P.
un 6. Vairogs 0—6 p.

2. klases B grupā spēles neno-
tika. LDzB — Ausekļa sacensība
atlikta, bet Amatiera vienība neie-
radās uz. cīņu pret Daugaviešiem,
kas pēdējiem deva uzvaru bez
spēles. Pašreizējais punktu stā-
voklis šai grupā pirmajā vietā iz-
bīda Daugaviešus, kas atzīmējuši
4—0 p. ieguvumu. Auseklis 3—1,
LDzB 2—1, LSB 1—3, RV 0—1
un Amatiers 0—4.

Viena spēle notika arī tikai jau-
natnes klases A grupā, kurā US 2.
vienība pieveica VEF 2. izlasi
23—17 (9—7). Punktu stāvoklis
šai grupā Joti sarežģīts un noteikt
finālistus ir pavisam grūts, pat ne-
atrisināms uzdevums. Ved LDzB
3. an Starts ar 5—1 p., US 2. vie-
nība 5—2, RFK 4—2, Bolderāja
2—3. VEF 2. vienība 2—5. Ausek-
ļa 2. vienība 1—5 un LDzB 1. vie-
nība 0—5.

Jaunatnes klases B grupā inte-
resantu cīņu sniedzaASKun VEF
1. vienības spēkošanās. Pēc sprai-
gas cīņas 23—17 (9—6) uzvaru
atzīmēja VEF spēlētāji, kas arī
tiešām sniedza pārāko darbību.
Labs uzvarētāju aizsardzībā bija
Mališevs. Ausekļa 1. vienība pār-
liecinoši uzvarēja Amatieri 23—12
(11—4). Ausekļa zēni cīnījās cen-
tīgi un krietni, bet Amatierim aav
ne mazāko cerību gut labākus pa-
nākumus, ja vienības kapteinis
Eglītis beidzot neizpratīs, ka bas-
ketbols ir vienības spēle, tadēl jā-
dod ari citiem iespēja raidīt bum-
bu grozā US 1. vienība guva uz-
varu bez spēles pret neieradušos
Vvtis piecnieku. Punktu stāvoklis
B grupā šāds: LDzB 2. vienība
6—0 p., ASK un VEF 1. vienība
5—2, Daugavieši 3—2. Ausekļa 1.
vienība 3—3, US 1. nn Amatiers
2—5 un Vvtis 0—7.

Savā pedejā valdes sēdē bas-
ketbola savienība izlēma vairākus
iesniegtos protestus. Tā VEF vie-
nībai piešķirts zaudējums 3. klasē
pret LSB, bet US piecniekam 2.
klasē pret Vvtis. Ausekļa protes-
tu pret Amatiera uzvaru 3. klasē
noraidīja, tā kā tagad del iekļū-
šanas finālā 3 vienībām — Ausek-
lim, Daugaviešiem an Amatierim
nāksies sacensties papildspeles.
US 2. vienības protestu _ jaunat-
nes ligā pret LDzB 3. vel neiz-
lēma. —£—

LDzB FUTBOLISTI SĀK
TRENIŅUS.
Gandrīz visas māsa virslīgas Iutboia

vienības uzsākušas sagatavošanas tremgus
ļaunajai sezonai. Rit. 16. februārī, treni-
ņus sāks ari LDzB lutbolistt. Treniņi no-
tiks otrdienās nu ceturtdienās no pl. 1J.34
Ernsfa Baera (Skolas) ielā 12a—12.
LDzB futbolista sagatavošanās darba vadis

nāšu kādreiz Izcilais Izlases vienības da-
lībnieks V. Svistunenko.

Šngneslangens — ĪVorveģijas meistars

Kā jau pec _ pirmās dienas sa-
censībām varēja sagaidīt, Norvē-
ģijas meistarsacīkstēs ātrslidoša-
nā, kas risinājušās Hamarā, noslē-
gušās ar iespaidigu meistartitula
aizstāvētāja, bijušā pasaules meis-
tara Hansa Engnestangena uzvara.
Viņš 1. vietas izcīnījis visās 4 di-

* štancēs. Otrā dienā Engnestan-
gens slidojis 1500 metrus 2:29,3
min. un 5000 m — 9:41,3 min. lai-
kā Kopvērtējumā Engnestangens
atzīmējis 210,230 punktu ieguvu-
mu. 2. vietā ar vairāk kā 6 punk-
tu vājāku rezultātu (216,713 p.)
ierindojies Volfs un 3. Hansens

218,466 p. Junioru sacensībā
triumfējis Thorsteins Lokens, vei-
cot 3000 m distanci 6:02,5 min.
laikā.
ŠVEICE — SLOVĀKIJA 1—1.

Negaidītu iznākumu vakar deva Šveices
— Slovākijas valsts sacīkste ledushokeja,
kas beidzās 1—1 neizšķirti. Šveicieši vār-
tus tava 1. trešdaļā, betjauaje slavaku
spēlētāji Izlīdzinājumu panāca otrajās 15
minūtēs. Sveici (aa šai valsts sacīkstē
pārstāvēja otrais sastāvs, lāča nav nolie-
dzams mazpiedzīvojušo Slovākijas hoke-
jistu progress. S!ov»ku ledushokellstu
straujā spēju augšup ceja Izskaidrojat»»
rodams apstāklī, ka Slovākijas izlases vi»
nības treniņus vada Malečeks, knru vel
pirm spārls gadiem uzskatīja par vienu no
Eiropas ievērojamākiem «melnās ripas» sfce-
le* pratēji***.

P»tr#@MIM
aa Latvijas basketbola meistarības izcīnās

noslēgumā papildus sacensībā meistara ti-
tula dēj sastopas vienādas sekmes guvušās
US un L?JtA v:euibas. Konservatorija»
vingrotavā" skatītāji P'ere» intriģējoša
cīnu. kar triumfē LVKA piecnieks, pārspē-
jot savu rūdīto pretinieki ar 41—30 (20—
13) rezultātu. Uzvarētājos biīlianti ar me-
tieniem skemējas Krauklim, kas viens pats
iegūst 21 punktu. Bez visa LVKA sastāvā,
kas pirmo reizi iemanto meistara godu,
vēl darbojās Cīnovīčs. Anufriievs. Rozen-
bachs. Štokmanis un L. Pilsētnieks. Lie-
liski LVKA aizsardzība nosedz studentu
galveno «grozu mednieku» Jurcinu. kas spēj
atzīmēt Ūkai 2 punktu ieguvumu. 1933.
gada basketbola meistarības turnīra gala
iznākumā 1. vietu izcīna LVKA. 2. US nn
3. JKB.
fj Vēsturisks notikums Latvijas slēpoša-

nas sportā: Cēsis atklāj pirmo lielāko lek-
šanas tramplīnu Baltijas zemes. Atklāšanas
sacensībās uzvar cēsnieks Kaleis. sasnie-
dzot labākā lēcienā 18,5 m tālumu. Latvi-
jas meistarības izcīna 18 km distancē tri-
umfē viens no mūsu visa laiku ievērojamā-
kiem slēpotājiem students Alberts Rieks-
tiņš (US) 1 st. 32 min. 01.0 sek. laikā. 2.
vietā ierindojās Gruzītis (US) 1:33:13.0 st.
un 3. Vold. Vītols (ASK) 1:36:44.0 st

) Davosā jaunu pasaules rekordu 5000 m
slidojumā realizē holandietis Heidens. Viņš
5000 metrus veic 8:19,6 minūtēs, pārspējot
par 2 sekundēm līdz tam pastāvošo norvēģa
Ballangruda pasaules rekordu. Kā zināms
Iteidena rekorda atzīmi vēlāk pārspēja ie-
vērojamais vācu ātrslidotājs Stiepl's. tad
rekordu atkal atguva Ballangruds un tagad
5000 m pasaules _ 8:13,7 min. rekorda īpaš-
nieks ir fenomenālais zviedrs Ake Seiffarts.

Jelgavas lauksaimniecības akadēmijas
basketbolisti uzvar

Jelgavā vakar loti svinīgi orga-
nizētā sarīkojuma risinājās mūsu
augstāko mācības iestāžu — Rī-
gas universitātes nn Jelgavas lauk-
saimniecības akadēmijas sacīkste
basketbolā. Abu vienību basket-
bolistus sveica Jelgavas lauksaim-
niecības akadēmijasl rektors prof.
Dr. agr. P. Kveldē, kura uzrunai
sekoja interesantā cīņa, kādu Jel-
gavas basketbola draugi sen ne-
bija skatījuši. Rīgas universitātes
piecnieku sastādīja virsligas vienī-
bu US un Starta spēlētāji: Her-
manovskis, Elmūts. Pūriņš, Alt-
bergs unšterns. Lauksaimniecī-
bas akadēmijas virknējumā bija:
Stulpinš, Melderis. Romanovs.
Godmanis, Veiss un vēlāk arī El-
ceris. Pirmajās minūtēs rīdzinieki
ātri panāca 8—0 pārsvaru. Tad
pamazām aizvien labāk sāka veikn
ties akadēmijas spēlētājiem, kuru
vidū sevišķi teicami sekmējās
Melderim un Veisam. Rezultāts
lēnām sāka līdzsvaroties, un 1.
puslaiks noslēdzās ar Rīgas uni-
versitātes 1 punkta pārākuma
11—10. Otrajās 20 minūtēs Mel-
dera un Stulpi ua precīzi raidījumi
brīdi deva Lauksaimniecības aka-
dēmijai 19—13 pārsvaru. īsi pirms
beigām vēlreiz vadošā 25—24 lo-
mā nonāca rīdzinieki, taču cīņas
pēdējā posmā, kas risinājās loti
sasprindzināti . Melderis paspēja
nodrošināt 1 punkta uzvaru 28—27
Jelgavas lauksaimniecības akadē-
mijas izlasei. Uzvarētāju panāku-
mu galvenais balstītājs un kaldi-
nātājs bija mūsu izlases vienības
kapteinis Melderis, kas viens pats

ieguva 17 punktus. No rīdzinie-
kiem vislabāk ar metieniem vei-
cās Hermanovskim (9 p.).* Uzva-
rētāji pirmo reizi izcīnīja Jelga-
vas lauksaimniecības akadēmijas
dāvāto koktēlnieka Pauga darinā-
to ceļojošo balvu, kas personīgā
īpašumā iegūstama, uzvarot 4 ga-
dus pēc kārtas vai izcīnot to 6
reizes ar pārtraukumiem. Balvu
mūsu augstāko mācības jestāžu
basketbola sacensībām dāvājis ari
latviešu sporta vadītājs R. Plūme.
Šo balvu iemantos tā vienība, kas
pirmajās 2 spēlēs iegūs _ vairāk
punktus. Rīgas universitātes un
Jelgavas lauksaimniecības akadē-
mijas basketbolisti turpmāk katru
gadu regulāri sastapsies 2 reizes
— pavasara un rudens semestros.
Kopā ar basketbolistiem, Jelgavā
viesojās arī Rigas universitātes
šachisti. Arī šachā 5,5—4.5 punk-
tu uzvaru atzīmēja Jelgavas lauk-
saimniecības akadēmijas vienība.
US un Jelgavas SB kluba sacīk-
ste šachā pie 13 galdiņiem noslē-
dzās 6,5—6,5 neizšķirti.

BOKSERI SĀK LAIMAS
KAUSA IZCĪNU
Mūsu boksa dzīve tuvākais sva-

rīgākais notikums būs šokolādes
un konfekšu fabrikas Laimas dā-
vātā kausa izcīņa labākai Latvi-
jas bokseru vienībai. Pirmā sa-
censība Laimas kausa izcīņā risi-
nāsies nākamā svētdienā, 21. feb-
ruārī, kad pīkst. 10 Rīgas cirku
sastapsies plašas Ausekļa boksa
saimes 1. un 2. vienība. No atse-
višķām cīņām lielāko ievērību pel-
na Meila uu Zultera sastapšanās
smagā svara. Mūsu kādreiz izci-
lais ringa cīnītājs Zulters pēdējā
laikā cītīgi gatavojies. Tādi pus-
smagā svara meistaru Meili, kas
pārliecinoši pieveicis visus mūsu
ievērojamākos smagsvarus, šoreiz
sagaida_ grūts uzdevums. Ausekļa
1. sastāva komplektējums (sākot
ar mušas svaru paredzēts šāds:
Stugis, Juzups, Klusovs, Kiršteins,
Līcis, Meņ&elis, Vēveris un Mei-
lis. Ausekļa 2. vienībā, kurā ie-
spējamas vel nelielas pārmaiņas,
cīnīsies: Monokandilovs, Kārkliņš,
Žeiris, Zirdziņš, Daga, Arosons un
Zulters. Sacīkšu biļetes sākot ar
19. februāri bus dabūjamas ie-
priekšpārdošanā kioskā nie cirka.

NOSKAIDROJUŠIES PIRMIE
FINĀLISTI DARBA VIETU
VOLEJBOLA TURNĪRA.

Priekšsacīkstes Rigas darba vieta volej-
bola turnīrā tuvojas noslēgumam. Vakar
noskaidrojas ian pirmie fināla dalībnieki.
No 2. grupas finālam kvalificējušās Sīca*
gaļas fabrikas (bij. Bekona Eksporta) na
Rīgas pils. tirdzniecības pārvaldes vienī-
bas. Vakar iespaidīgas uzvara* guva spē-
cīgais Rīgas gaļas fabrikas sešnieks, karā
darbojās arī mūsu Izcilais basketbola iz-
lases spēks Arens na vesera mešanas re-
kordists Se'ga, pieveicot A.'S A. Jaoons vo-
lejbolistus 53—9 un Vairoga 45—12. Aiz
Rigas Gaļas Fabrikas 7. vietā šai grupa
ierindojusies Rīgas pffs._ tirdzniecības pār-
valde, kas vakar uzvarēja Vairoga virknē-
jumu 38—22. Samēri negaidīts nāca Rīgas
mašīnu un turbīnu fabrikas 36—26 pārākums
pār A'S A- Jansons vienību. 1. grupas no-
teiktākie fināla kandidāti ir Latvijas Bērza
un Dilles teātra darbinieki, kas vēl nav
zaudējuši nevienu spēli. Pēdējie rezultāti
1. grupā Ir šādi: Latvijas Bērzs — AEG 3.
vieaība 37—8. Drošības policijas nodala —
Metlls 35—2t : Drošības policijas nodala —
AEG 3. sastāvs 25—13, AEG I. vienība —
Werft Mr Hog-Gerlte 33—1» un Rīgas
Universālveikals — Werit l/jr Flug-Gerāte
3*—16. No 3. grupas iiaalam izvirzījusies
Farmācijas pārvaldes ua Bo'derāias kuģa
būvētavas volejbolisti. Abu šo vienību
savstarpēja sacensība noslēdzis ar Farmā-
cija* pārvaldes 35—18 uzvaru. 4. grupa*
priekšgalā bez zaudējumiem atrodas Alda-
ris, kara panākumu galvenie balsti Ir brāli
Griuiol. Aldaris vakar pārspēja Rūpniecī-
bas departamentu 26—25. kas punktu ta-
bula ar 1 zaudētu spēti ieņem 2. vietu. Pē-
dējās darba vietu volejbola turnīra priekš-
sacīkstes risināsies nāatošā sestdienā na
svētdienā, kad arī pilnīgi Izkristalizēsies
visi 8 linā'lsll.
VĒLOS PIRKT
Nr. 43 slēpju zābakus. Nr. 42 slidu zābakos
nr nažu vai bokejslidam, «Sporta Pasaules»
aa sporta furaāln agrāko gada gājumus.
Piedāvājumu* adresēt: D. Mušpertam, Val-
mierā. Brūderu 8—3.

Tautieši,
veicot neatliekamos meža darbus —
mēs stiprinām savas saimniecības spēkus!

._»__ —

Zēnu sanāksme
1». Iebruarī paredzēts sāk» zēna bākai*

vienību turnīru. Tuvāki turnīra Izvešana»
noteikumi tiks pārrunāti sanāksmē rit. 16.
Iebruirī, ai. 16 Cēsu 1*1! 16. Sanāksmē ai-
cināti ierastie*visi zēal. kas vēlis piedalī-
ties turnīrā.

20. UN 21. FEBRUĀRI — RIGAS
MEISTARSACĪKSTĒS
VINGROŠANA.

Pēc ilgāka pārtraukuma mās* teicamākie
vingrotāji plašākas aactvasības atkal absol-
vēs 2». na 21. iebruirī, kas DSQ zilā Vin-
grotāju ielā 1 risināsies Rīga* meistarības
izcīpā. 2t. Iebruarī sacensību «aknai* pl.
15 na otrā dieiā pl. 14. Rīgas meistarsa-
cīkstēs notiek pēc 3 gada starplaika, kādēļ
īsti Intriģējošs ir jautājums, ka* Izcīnīs
meistara titulus.

17. FEBRUĀRĪ FUTBOLA
PĀRSTĀVJU APSPRIEDE.

Futbola savienība trešdien, IT. februārī
Pl. 18 Gertrūdes Ielā t sasauc biedrību pār-
stāvju apspriedi, kuri pārrunās lautāiumua
par jaunās sezonas pirmajiem orgaabzēša-
aas darbiem. Futbola savienība paredzējusi
sarīkot tiesnešu kursus, kuci sāksies tavi-
kās nedēlis.

AUSEKĻA SPORTISTU
IEVĒRĪBAI.
Ausekļa šacha aoiare* aanarnibaļ «atV

mik noliks Plnkicneaās a. pL irM Valta
teli 31 (ACS aamāl. Ausekļa tataraals
iacha meistarturair* sāksi** r». aamaiil
pl. 17.3» nodarbība laipas. DaOanlaktua
jāpiesaka* pa tālruni 21183 vai 3ts0. _
Rīt. M. februārī, pl. 18.3t Irralaa* sāk Au-
sekļa fatboHstt. Trealti aoUk* otrdienās
aa ceturtdienās aa ai. 18.3t Skūt* Ielā 17—
3. — Ausekļa volejbola aoaarat vadītai
uzaicina oMIgātorlski ierastie* *z apeprfedi
aa treafta ACS vingrotavā iēzsabazaicas
?alā 3: volerbollcte* 16. Iebruarī pl. 2t. v*-
lelbolistas 17. Iebruarī pl. 18 u* jaunatnes
vienība* dalībniekus 18. iebruarī pl. 12. —
Ausekļa vieglatlētu «reālai turpmāk notiks
pirmdienas no pl. 18—19.3» Rlcnard'a W»g-
ner'a (Dzirnavu) Ielā 105 ua ceturtdienās
ao pl. 18—l».3t Skūnu Ielā 17—1.

2L FEBRUĀRĪ JUNIORU UN
JAUNATNES SACĪKSTES
ĀTRSLIDOŠANA.

Junioru meistarsacīkstēs ua gadskārtējās
jaunatnes saceasības ātrslldošaaā notiks
21. _februarī pL II Kr. Barona ielas slido-
tava. Junioriem programmā 890 m un 3000
m distances, bet jaunatne sadalīta pēc ve-
cuma vairākas grupās sacentīsies 50» m aa
1 apļa slidojamos. Dalībnieki jāpiesaka
lidz 2t. februārim Gertrūdes ielā 6.

Zāģētava
A. Bise & Co Rīgā

Ķīpsali — Balastdambi
Tālrunis 43630

Pieņem zāģēt nn spundēt

Galdniecība
O. VlGANTS

Rīgā, Pleskavas ielā Ni 13
Tālrunis 24238

Asināšanai
pieņem bārzdat nažus,
šķēres u. t t

Speciāla chirurģisko instrumentu
asināšana nn labošana

G. LAZDIŅŠ*
Elektro -mechanitka fabrika
Rīgi, Ādolfa Hiilei'a ieli 178

Iznomā zīdaiņu svarus

PETERS riekstiņš
amata meistars

Galdniecības un mech. koku
apsrād. uzņēmums

RigS, Hotpitilu ielt 28
TālrunU 92268

Skārda izstrādājumu

«fabrika„Kvēle
Rīgā, Artilērijas ielā 29/31

Tālrunis 94381

Papīru liehirgotava

„Rlgas
papīrs"

?

Rīgā
L. Smilšu ielā Ms 16

Tālrunis 22430



Krauklis — Ailis — Zebelinš — Altbergs — Sterns
ASK piecnieka vietā Latvijas basketbola meistara godu iemanto Starta vienība

Basketbola meistarības Izcinā neskaidrī-

bu vairs nav: Latvijas meistara gods no
\SK rokām pārgājis Starta p'eculeka īpa-
šumā. Šo lielo panākumu Starta ļaudīm
nodrošināja aizvadītās nedējas piektdiena
sīvajā un pārpilni dramatiskajā sacensība
panākta 33—30 (18—8) uzvara pār pedelos
3 gados meistarturnirā nepārspēto ASK
virknējumu. Kaut gan nenoturēta vēl at-
likusi pēdēji spēļu kārta, taču tā vairs
punktu tabulā nespēt Ienest svarīgākus
pārgrozījumus. Starts abo- riukos pratis
pieveikt ASK krāsu pārstāvjus, un tad ar
te ari skaidri pateikts, ka Starta komplek-
tējums pēc 6 gadu pārtraukuma pelnīti at-
kal kļuvis Latvijas meistara titula īpaš-
nieks. Pilnīgi jau pirms pēdējām sacensī-
bām Izkristalizējies ari pārējo vietu sada-
lījums. Virsligas «pastarīša» lomā nācies
palikt LSB vienībai, kurai par palikšanu
mūsu basketbola augstākā klasē vajadzēs
absolvēt nopietnu cīnu ar teicamāko apga-
bala 1. ligas reprezentantu.

*ir tikko atskanējis lieli ASK — Starta
duēla sākuma signāls, bet skatītāji, ka*
vārda vistiešākā nozīmi līdz pēdēlal Ie-
spējamībai pārpilda DSQ viogrolavu. laa
ar visu sirdi dzīvo līdzi mūsu It Izcilāko
groza bumbas spēles pratēlu darbībai lau-
kumā. Abi pretln.eki cīna ir raidījuši sa-
vus labākos virknējumus. ASK Izlases
rindās redzami: Vanags. Melderis. Stul-
pioš. Srcns nu Justs, bel Starta melnl-bal-
tos tērpus nes: Krauklis. Allls. Zebelinš,
Altbergs un Šterns. Tā ir līdz beidzamam
sasprindzināta un uzmanīga sacensība, ko
skatītāji vēro turpat visas pirmās 2t mi-
nūtes. Ne Iegūt pašam grozu, bet par visu
vairāk neatļaut to Izdarīt pretiniekam, tā
skan abu vienību galvenais vadmotīvs.
Punkti aug lēnām un vienmērīgi. Šķiet. jau.
ka 1. puslaiks vairs nenesis ievērojamākas
pārmainās, jo atlikušas lidz beigu svilpei
tikai 7 minūtes, kad pekšn! nāk brīnum-
jauka Starta uzbrukumu virkne, kuru no-
slēdz virtuozi Altberga uu Zebelloa me-
tieni. Aina strauji pārveidojas: no ASK
vienībai labvēlīga 7—6 rezultāta pavisam
īsā mirkli punktu dēlis, puslaika pārtrau-
kumā ejot, vēst» ievērojamu 18—8 Starta
pārsvaru. To -Ir visai grūti pietiekami
spilgti attēlot ki tik ātri «startlešl. izcī-
nīja prāvo It punktu pārākumu. Jūsmī
gara gavilēm skanot, šai isaji brītiņi gan-
drīz katrs Altberga ua Kraukļa, bet par vi-
sam Dētām Zebelloa raidījums sasniedza
mērķi. Un nu laa abi sīvie konkurenti ne
jauna stājušies kapli vērotāju pulka
priekšā. lai absolvētu sacensības otro pos-
mu. Nevar būt nekāda ašubu, ka visas
ASK cerības mit 2. puslaika pirmajā* mi-
nūtēs, kurās ASK krisu pārstāvji Ieliek
visa savu spēles mākslu un enerģiju. Tam
klāt Pievienojas maza Starta aizsardzības
paviršība, ua atkal gandrīz neiedomājami
īsi laikā, tikai pirl* minūtēs Starta no-
teiktais pārsvar* Ir zudis. Abi galvenie
ASK uzbrukuma balsti Vanags un Melderi*
starpību samazina lida 2 punktiem: Starta
— 18. ASK — 16._ Startam no jauna vi-
siem spēkiem jaciņas par ja* It ki drošu
škltušo uzvaru. Zebelloa precīzie metieni
gaa vēlreiz palielina Starta pārākuma 24—
2t. bet ASK uzbrucēju straujo caurgātieuu
galvenais diktētais Vanags tullo panāk re-
zultāta Izlīdzinājumu. Stāvokli* neizšķirts:
24—24. Lielajam duelim jāsākas no jauna.
Sterna teicami Izpildīti* soda metieni at-
kal nodrošina Startam vadošo lomu 26—24.
Starts tagad gan to prot paturēt, tašu
Kraukja lauzu pārākums nepavisam nav
drošs. ASK vīrus ao Starta atzīmes šķir
2, aa tad vairs tikai 1 punkts. Beidzamās
I minūtes! ASK raida laukumi svaigu
spēku: Stulpiņu nomaina Purini. Rezul-
tāts 29—-'8 Starta labi. joprojām tikai 1
punkts. Pietiek ar vienu vienīgu metienu.
lai uzvaras lauri piekrista meistara goda
aizstāvētājai ASK vienībai. Kas izšķirs šo
tik bezgala svarīgo jautājumu? Kāds aa
jaunās paaudzes pārstāvjiem? Nē. lūk
bumba atrodas Starta piecnieka kapteiņa
Kraukja rokas. Vloš tiek garam savam uz-
manīgam sedzējam Vanagam, un driblē
aizvien tuvāk grozam. Pie soda laukuma
Kraukli* apstājās, met aa bumba Ielido
grozā. Tullo seko otr* Kraukta veiksmīgs
raidījums, ua au viss kļuvis skaidrs. Starta
33—28 pārākumu nepilnas minūtes laikā nav
vairs Iespējam* līdzsvarot. Vēl groza gan
gisl Vanags, taca tam nepiekrīt lielāka
nozīme. Starts — 33. ASK — 3t. Skan
beigu svilpe, nn tullo laukumā Starta piec-
nieku aplenc draugu pulciņš. Vitu* sa-
mina, pacel uz rokām. Vīniem uzgavilē,
jo dramatiskajā sacensībā, vienā no tām,
kuras var pieredzēt tikai tad. kad sastop**
tiešām virtuozi groza bumbas spēle* meis-
tari, Starts ir uzvarējis, HCtalil* mās*
basketbola augstāko uzvaru — Latvija*
meistara Malu.

Šī aealzmirsiami ASK aa Starta spēko-
šanās bija pārāk sīva. pārāk svarīga, lai
domāta, ka kāds no abu respektējamo pre-
tinieku spēlētājiem aefelikta spēli visu
enerģiju, visa sava prasmi na gribu. Tādēļ
laa vlsplrmā kārtā visiem 11 basketbolis-
tiem, kurus redzēja laukumi, pienākas at-
zinība par to jauko sacensību, kas be* Iz-
ņēmuma aizrāva visas, kur) bila iekļuvuši
DSQ vingrotavā. Starta uzvara jāgodina
ki pelnīta, bet tūdaļ jāuzslavē ari eksmeis-
tara ASK pārstāvi!, jo taču trūka pavisam
maz. lai arī šoreiz uzvara* lauri greznotu
krašno ASK basketbolistu panākumu vai-
aagu. Spēkojās tiešām lieliski sāncenši,
kur uzvaras kausu Starta pusē nosvēra
dažbrīd jau īsti neiedomājamā precizitāte
metienos, un mazliet pārdomātākā taktiskā
Pieeja, kuras jaukākie brīži bija, kad «star-
tlešl. pajauca stlagro ASK segšanas veida
virs pret vīru ar sekmīgu bloķēšanu. Star-pība, kas šķīra abu lielo pretinieku snie-guma vērtību, raksturojama kā pavisam nie-cīga, bet tomēr ar to pietika Starta sva-rīgai uzvarai. Jaunā meistarpiecniek*
veiksmīgākais spēlētājs lemetleaos biia
Zebelujš. kas Ieguva 12 punk'.:'= ' d ?
«s — 11 p„ Altbergs -, i. Allls — 2 uaS erus — 2. ASK 3t punktu atzīme atse-
višķi sastādījis lādi: Vanags — 12 p.,
?52

dMls„- 8 - *™ »s - S. Justs - 3. Stul-
ketbolUtrem laukumā atradās vēl 2 viri:tiesneši Viktors Malke uu Osvalds Porie-tls kuru darbs gluži līdzīgi ki visu spē-
1.™

»'««»»• «•!<* noteikts «, »|, īs-tams. Abi sacīkstes vaditāil savu uzde-vumu ve.ca tiešām laukā saskaņā uu vien-gtratiba.

.'r*."»Ji".S*i "b",S ?"«•Mitas vi-
sas lidzšmelas Latvijas basketbola mels-«arviearba *. Tar atrodam», ka Startammeistara gods piederējis jau ari 1938. gadi.

Basketbola meis-tarvienība*Starta basketbolisti ua vaditiH. Stāv no kreisi*: M. Cenkovsfcis. 0. Jēkabson». A. MII». A. Krauklis,
V Biieavs. K. Cinovics, V. Rublovskl». Sēd no kreisi»: Silakajaj. J. ZebeHoi. 0. Altbergs. P. Steros, Krēgers.

(O. Stvrnde* uzo.J

Tādi tagad Starta ielas* meistara trtutl
atkal iemantojusi pēc S gada pārtraukuma
Reizē šeit Interesanti atcerēties, ka ari to-
reiz Latvija* meistara noskaidroja ASK —
Starta sastapšanās. Atminu zīmējumi vel
pastāsta, ka pirms I gadiem risināti* ne
mazāk intriģējoša sacensība, kur Starta
uzvara Izšķir* tikai 1 punkta starpība
32—31. Vēl tilikas parallēles: rezultāts
toreiz īsi pirms beigām bija 21—3t ASK
labi, ua Startam tāpat ki nupat uzvara
nodrošināja Kraukja metiens. Skiet, inte-
resanti bās zināt kad* virknējums Startam
pirmo reisi izcīnīja meistara titulu. 1938.
gadi Starta seja bija: Kraukli*. Ciaovičs,
Anolrijevs. Laukēvics. Martinsons nn Jaa-
sons. No ii virknējuma kad redzams
Starta krāsim un basketbola laukumam
urticīgs palicis vienīgi Krauklis, kura ba-
gātīgā pieredze* krājuma vadīti aa lieliski
cīnās mūsa jaunās basketbola audzes ta-
lanti. Pie 1938. gada trīs reizes pēc kār-
ta* meistara lauri piekrita liettkalam ASK
kotnplektelumam. starts gaa pastāvīgi
ASK piecniekam sagādāja nopietnāko pre-
testība .iača vienmēr Kraukļa vienībai va-
jadzēja apmierināties ar 2. vieta. Tikai
tagad šai vēsturiskā ASK — Starta duēi
nākusi pārmaina, kur Nf. 1 to Starts aa
Nr. 2 ASK. Liekas tomēr, ka tas nav ASK
— Starta lielās divcīņas gala virds. aa ari
nākotni latvieša basketbola draugi, veros
daudzas jaukas, līda pēdējam sīkumam sī-
vas abu lielisko na neaizmirstamo sāncenša
sacensības.

Krauklis — Allls — Zebelinš — Altbergs
i— Šterns. kuriem klāt vēl pievienojot tu-
vāko rezervista BDcava, izveidojās jaunās
Latvija* melstarvlenibas virknējums. Šiem
vīriem tagad pieder mūsa basketbola zelta
melstarmedaja. Vlsplrmā kārti gaa Starta
piecnieks nav iedomājams bez tava kap-
teiņa Alfrēda Kraukja . misu lieliskā groza
bubze taktika, kura kādreizējā precizi-
tāte metienos lemaateia jau īsti leģendāru
slavu. Ar bagātīgu pieredzes krājumu ua
31 gada «nastu» Kraukli* ir pat* vecākai*
Starta vienības dalībnieks. Vloš. šķiet.
visvairāk priecājās par atgūto meistara
goda. jo reizi ar šo dižo panākumu Krauk-
li* var svinat skaista atcere* bridi. Lūk.
pirms II gadiem vloš pirmo reizi kļuva
Latvijas basketbola meistara titula līdz-
ipašaleks («kat. aodal* «Pirms M gadiem»)
1933. gadā meistarībā triumfētu LVKA Iz-
lase, pieveicot pārspēlē toreiz paša* spo-
žākās slava* apmirdzēto Jurcma vienību
US. Ari pirms 10 gadiem tāpat ki tagad
Kraukli suminātās nene** aa rokām an
laukuma. Ti* Ir patīkama* atraida*, aa
protams vlslaakāk viņās var gremdētie*
pats Krauklis, misu Ilggadīgai* izlases vie-
nības dalībnieks. Viaš pelnīti Ierindojam*
starp latvieša vlslzcllākiem visa laika bas-
ketbolistiem. Ja* pats par sevi tr godi
cejams tas ilgais gada plādams, kura
Krauklis palicis uzticīgs basketbola gro-
zam. Vlo* lieli* laika biedri Ciaovičs ar
Anulrileva, ka* kopi ar KraukH kādreiz
veidola vien* no mūsu brīnišķīgākiem uz-
brukuma trijniekiem, jau vairākus gadus
kopš atstāluši aktīvo gaitas, bel Krauklisjoprojām turpina spēlēt un pats skaistā-
kais — arī uzvarēt. Straujajam basketbo-
lam Krauklis pievērsies ar visu sirdi. Vloš
Iedziļinājies pat vissīkākos groza bumbas
spēles noslēpumu apcirkņos, tādi kļūstot
par gandrīz neatdarināmu basketbola tak-
tikl. kura roka* diriģēts drošs jūtas pat
ļauns Iesācējs. Tādi tagad Krauklis līdz
meistara godam izvadījis ari Starta launo
basketbolistu audz). Starta piecnieku bez
Kraukļa tiešām grūti priekšā stādīties, un
tas pagaidām arī nav vajadzīgs, jo Kraukja
sniegums vēl vienmēr Ir tik augstvērtīgs,
ka vloš godam Ierindojas mūsa izcilāko
basketbolistu pulcina. Vloš joprojām Ir

!ļ No LSB vienības līdz iļ
I , Startameistarpiecniekam \
1Mūsu basketbolisti pašrei* beidz |

| 19. Latvijas meistarturnirā sacen- I
i slbas. 19 gadu laikā meistara , I

I godi bijušas 8 biedrība vienības. ' >
, i Latvijas meistara goda īpašnieku \
' | saraksts, sākot ar 1924. gadu. kad |
ļ' vēsturisko Latvija* pirmo basket- i

I bola meistara titulu izcīnīja LSB , '
I vienība, līdz pašreizējam Starta ' ļ
, ' meistarpiecnielra triumfa dienām |1 i virknējās šādi: I
I . 1924. n, LSB ' |, i 1925. JKB j '
1 I 1936. RFK I| 1927. RFK I ,
) 1938. LSB , i

I . 1939. JKfl
, ' 1930. US |
11931. U 1
I 1932. JKB , I
, I 1933. LVKA ' ,
1 , 1934. US i '
I ' 193S. US |

| 1936. US 1
I , 1937. US , I
, > 1938. Starts ' ,
1 i 1939. ASK | '
i , 1940. ASK I

| 1941. ASK I
I 1942. Starts , '

1 Kā to vēsta stastlstika. meistara ' i
' , lauri visbiežāk piekrituši US vie- I
| nibai. kura savu pārākumu Latvi- ' ,

I ja* meistarības izcīoā pierādījusi 5 i '
I , reizes. Tad seko JKB ua ASK — |
, ' ik 3 reizes. LSB. RFK un Starts I
1— 2 reizes. LJ un LVKA — 1 I
| reizi. Beigās vēl piezīmējams, ka ' .

I pašreiz izšķirti turnīra meistar- i
I titulu Izcīnīja par 1942. gadu. pie |
, ' kam 1943. gada meistarsacīkstēs I
' ļ paredzēts absolvēt rudenī. Tādi . I
{ Starts godināms kā Latvijas 1942. ',

I gada meistars. | '

ta* Krauklis, a* kara mēs visvairāk gai-
dījuši visgrūtākos aa svarīgākos sacensība*

Metienu precizitātes ziti tagad Krauklis
vairs aav tavas vienības apbrīnojamākai
vīrs. Via* «mantojumu» pārņemts Jānis
Zebella*. ari «tīrastaīgs» Starta krāsa pār-
stāvis. Starti vloš «āci» savas gaita*.
tur ka basketbolists auklēts, šūpots. Izau-
dz!* aa tagad kļuvis par vienības gandrīz
vai visvairāk daudzināto spēlētāju. Zebe-
Hoi tikai pec apmēram mēneša svinēs sava
19. dzimšanas dienu, nn tādi pašreiz ar 18
gadiem tr jauni meistarpiecnleka «pasta-
rītis» . Vita sniegums cīoā ar ASK skatī-
tajā acij lika* sevišķi efektīgs. Gan zinot
apbrīnojamo Zebelloa lemetleaa māksla uz-
manīgais ASK aizsargs Justs ne mirkli ne-
atstāta brīvu šo launo «punktu karali», bet
arī šī atzīstama Justa cītība nelīdzēja. Ar
saviem Iemīļotajiem kreisas rokas metie-
niem Zebelinš guva grozus pat no vlssa-
režgHikām situācijām. Vai ti bija tikai
laime un gadījums? Nē. kas Zebeliou bie-
žāk skatījis, tam nav vairs nekāds noslē-
pums, ii apdāvinātā talanta briljantā ie-
metlenn māka. Kad vloš spēlēja vēl zēnu
Ilgā, tad |aa par viņu vien* otru reiz! va-
rēji tikai pabrīnīties, ua tagad Zebelloa
raidītās bumbas lidojums kļuvis daudz,
daudz aoteiktiks. Vttš līdzīgi Krauklim
basketbolam velta dzija nopietnību. Ir pats
cītīgākais treniņa apmeklētājs, kas liecina,
ka šeit darīšana ar tiešām apbrīnojamu spē-lētāju, kura spējas krāšņas jo kristas iz-
plaukušas jau agrā jaunībā.

Kraukļa taktikas briedu*** aa ZebeHt*
lemetienu precizitāte it ki ēai atstāj trešo
Starta uzbrukuma triiaieka locekli Aleksi
Aili. Taču. kas uzmanīgāk paseko vīta
gaitām laukumi, tas tūdaļ par šo kluso spē-
lētāja iemanto daudz vērtīgāka iespaidu,
nekā ta* šķiet, kad saskaita Iegūtos punk-
tus. Neuzkrītoši Allls velc «melno» darbu.
Viaš nenogurstošs cinis pie pretinieku, te
atkal pie sava groza. Tieši svarīga sacea-
sībā ar ASK virknējumu Ailis paveica
vienu no atbildīgākiem uzdevumiem.- Vloš
sekmīgi traucēja ASK centru Melderi ņemt
savā rīcībā no groza atlēkušas bumbas.
Varbūt, ka tieši šī veiksmīga Aila darbība
visieveroļamāk ietekmēja ASK uzbrucēju
sadarbību. Redzot, ka Allls tik sekmīgi
tver bumbu, līdz ko nav iegūts grozs, ASK
spēlētajiem dažbrīd pietrūka drosmes, ris-
kēt ar mazāk noteiktiem metieniem. Ailis
un tāpat arī Zebelinš pašreiz «startieša»
vīdi ir divkārši meistara titula īpašnieki.
Vioi abi darbojās ari Starta volejbola vie-
nībā, kas pirms paris nedēlim kļuva Rīgas
meistars. Oļģerts Altbergs un Paulis
šterns sastāda Starta aizsarga pāri. Viņu
basketbolistu gaita* līdz šim vijušas cieši
vienkopus. Sāktši spēlēt LDzB vienībā ua
šogad pirmo sezonu aizstāv Starta krāsas.
Abi sirsnīgi draugi, abi studenti, un kā
Altbergs, ti ari Sterns sava mūžā piere-
dzējuši katrs 21 vasaru. Šīs daudzās ko-
pējās īpašības neatstāj vigus ari basket-
bola laukumā, kur viol priekšzīmīgi sapro-
tas un teicami papildina viens otra darbību.
Pagaidām gan populārāks kļuvis Altberga
vārds. Viņa sniegums ari teicas efektī-
gāks. Lieliski pabalstot uzbrukumu. AK-
bergs allaž gūst vērtīgus punktus. Ātrs ua
pietiekami piedzīvojis visi vlslieflskāk jū-
tas tad, kad pretinieks sedz cilvēks cil-
vēku. VIoaan ari pierakstāmi vislielākie
nopelni, kad Starts meistarības 1. rinkl
pieveica ASK virknējumu. Šoreiz tādēļ arī
Altbergam tika veltīta sevišķa uzmanība.
Altbergs aizvien vairāk' tiecas ieņemt
mūsu labākā aizsarga Ārena goda. kļūstot
ao aizsardzības vīriem par teicamāko
punktu guvēju. Šterns pretēji Altbergam
mazāk domā par uzbrukuma atbalstīšanu.
Vloš vienmēr noteikti paliek savi vieta,
kad Altbergs dodas pārsteigt pretinieka
groza aizstāvjus. Enerģiskais na straujais
Šterns raksturojams ka viens no šīgada
meistarības vērtīgākiem atklājumiem, jo
virslīgā vloš pastāvīgi spēlē tikai pirmo
sezonu. Klāt vēl nākot pirmajam rezerves
vīram Valdim Bllcavam. ka* līdzīgi Ailim
vistelcamāk jutas tad, kad jācīna* pie
groza, kopa Izveidojas jaunās melstarvie-
nības Starta seja. Piecnieks, kas meista-
rībā nav piedzīvojis nevienu zaudējumu.

Meistara goda ASK virknējums pēc 3
spožiem uzvaras gadiem tagad zaudējis. Di-
bināti rodas jautājums: vai ASK zvaigzne
|an riet? Šeit nu tullo jādod ātru atbilde,
ka ASK sniegums pavisam maz zaudējis no
sava agrākā spožuma. Starts gaa trium-
fēja, bit šī uzvara atzīmējās tikai pēc augs-
tākā mērā sīva» sacensības. Vai tas, ka
ASK pēc Helā pārsteiguma 1. puslaika ne-
dējās minūtēs, cīoas turpinājuma spēja zau-
dēto brīnnmātri atgūt, lan neruna skaidru
valodu par eksmeistara joprojām teicamo
gatavību? - Cik brīnišķīgi 2. puslaikā spē-
lēja Vanags, kā cīnījās Melderis ar Arēnu,
un vlsn sevi sacensībā Ielīka Justs

^
tāpat

Sfuipioš. Otrās 2t) minūtes vispareizāk pie-
radīja ASK snieguma īsto vērtību. Starta
uzvaras atrisinājums tādi vairāk meklējams
Kraukļa ļaužu progresā kā ASK piecnieka
spēju atpakaļ gājumā. Šķiet. ASK vienība!
šogad bijusi neizdevīgāki treniņa apstākļi
kā Startam, jo Melderi* ar Stulpiņu ap-
meklē Lauksaimniecības akadēmiju Jelgavā
un protams tad arī grūtāk atklāt uz Rīgu.
Viens jau nn gan liekas Ir skaidrs, ka ASK
izlase nav paguvusi atrast pilnvērtīgu at-

viefotāju Šmiiam. Vieno laika varēja do-
māt, ka sekmīgi Meldera un Vanaga sa-
darbībai pieskatošies Stulpioš. taču šogad
vloš redzami zaudējis savu agrāko formu.
ASK spēks katrā zioā uzskatams par tādu,
kas joprojām ae tikai visbīstamāk spēj ap-
draudēt Starta pārākumu, bet ASK pašrei-
zējais komplektējams var atkal kādā dienā
saņemt ļaunākos uzvaras snmlnaluma*. |o
Meldera. Vanaga un Arēna snieguma spo-
žums vēl nav beidzis mirdzēt...

«Mēs šo sacīksti zaudējām 3 minūtes,»
saka par svarīgo Starta — ASK sacensību
ASK vienības treners. mūsa kādreizējais
izlases piecnieka dalībnieks, daudz piere-
dzējušais basketbola speciālists Voldemārs
Baumanis, «tas notika 1. puslaika beigās.
kad Starts nodemonstrēja tādu virtuozitāti
iemetieuos. pret kurn, šķiet, nespētu pa-
stāvēt neviena vienība. Otrajās 2t minūtes
gaa mēs atguvām zaudēto, bet tad atkal
nepārvarams šķērslis Izrādīji» 1 «mukts.
Pietrūka spēka, ua veiksmes pārkāpt šo
Pēdējo barjeru. Ta ASK zaudēja. Visvai-
rāk priecājos par 2. puslaiku, kad tomēr
pierādījām, ka varam būt jaunajam meis-
taram nopietns pretinieks. Visdziļāko at-
zinību protams jāsaņem Starta piecniekam,
kara darbībā šogad vērojams lielisks pro-
gress. Vienība gaa nespēlē skaista ua
elektīgu basketbola, bet visu viol padara
racionāli, meklējot tuvāko ceļu panāku-
miem. Domāja, ka Starta un ASK vienības
absolvēs vel daudzas tikpat intriģējoša»

cīt* s. kāda skatījām nupat. Marta mēnesi
paredzams sāksies Rīgas meistarības iz-
cīna, ua tādi. visa drīzumā atkal redzēsim
Starta an ASK sastapšanos, kur mēģināsim
pārtraukt Starta uzvaru gājienu, bet vni
tas Izdosies, te rādīs tikai pati cīoa. lo
Starta spējas vērtēju tiešām augstu,» Tādas
par Starta — ASK lielisko sacensību to ASK
vienības sagatavotajā V. Baumaoa domas.
Vloš tāpat kā katrs basketbola draugs ar
bezgala liela Interesi gaida nākošo Starta,
un ASK sastapšanos, šo mūsu basketbot
dzīves lielāko notikuma.

Ua beigās lai vārds dots uzvarētajiem.
Starta priekšnieks Kārlis Ciaovičs, pats
kādreiz cildināts aa apbrīnots latvieša bas-
ketbola izlases vienības balsts, protama
priecājas par Izcīnīto panākumu an saka:
«Jo grūtāka cmi. lo vērtīgāka uzvara. Ti
ari šoreiz ASK lidz pēdējam nopietni pre-
testība tikai cel Starta mefstartltola no-
zīmi. Lieka*, neko nepārspīlēšu, ja teikšu,
ka Starts šai sacīkstē uzvara izcīnīta 2 rei-
zes. Pēc lieliski nobeigtā 1. puslaikā
prāva It punkta pārākuma nedrīkstēja tik
ātri atdot. Tas rada, ka vienības jaunā-
ki* spēlētāji aekad nedrīkst kļūt pār-
droši. Labi. k* vil sekoja otra uzvara 2.
puslaikā. Ceru. ka Starta sajēgums nā-
kotnē Izveidosies vēl stabilāks, jo atskai-
tot vienīgi Kraukli aa pa daļai Ai», visi
pārējie vienība* dalībnieki atrodas sava
basketbolista gaita attīstības posmi. Ja,
Krauklis mūs ar Aaufrllevu Ir pārdzīvojis,
ua redziet paši vloš vil var tiešām labi
spēlēt. Uzvara* līksmībā neaizmirsīsim
ari, ka ASK Izlase mums vienmēr spēj bat
loti bīstams pretinieks. Pēdējai meistarī-
bas sacīkstei pret Daugaviešiem pieiesim
ar vislielāko nopietnību, jo tas taču notiek
tik reti. kad meistara tftnla vienība izcīna
bez. zaudējumiem. Mums šoreiz šī izde-
vība dota, bet va< tas piepildīsies, to rādīs
nākotne.» Ti tad ari jaunas meistarvienī-
bas doma* Ir. k* nopietnākais pretinieks
bijis aa paliek ASK piecnieks.

Starta šoreiz Iegūstot meistara laurus
reizi neļāva ASK izlasei atkārtot US
trlumiu. kad laikā ao 1934. līdz 1937. ga-
dam stndentl 4 reizes Pēc kārtas izcīnīja
meistara titulu. Tā šis US «rekords» pa-
lika neaizsniegts. Tad pat. kad Starts ar
ASK absolvēja savu lielisko dueli, arī mūsa
basketbola eksmelstars US demonstrēta
savu pašreizējo gatavību- Gan studenti
vairs necīnījās par meistara godu, bet ari
US izlasei biia svarīgs uzdevums, pieveikt
LSB virknējumu uu tādi pilnīgi izkļūt ao
pēdējas vietas draudiem. To US arī spēja.
Studenti par LSB komplektēlumu atzīmēja
30—22 (15—10) pārākumu. Tādi tagad LSB
neglābjami atrodas tabulas pašā Ielas gali.
Gan šis panākums studentiem nenācās
viegli, jo 2. puslaikā pāris reizes LSB vīrus
no US atzīmes šķīra tikai 2 punkti, taču
visumā spēle dominēja studentu raitāka sa-
spēle, kuru teicami papildināja Elmāta.
Hermzuovska ua Lercba rutīna. Studenti
skatītājus īepazīstanāja ari ar savu jaunāko
ieguvumu Izcilo liepājnieku basketbolistu
Degimusu. kas gan pilnīgi US sadarbibi
nav paspējis iekļauties. «Elesbenīekī» no-
demonstrēja vienu no savām labākām šīs
sezonas debljām. nezaudējot ticību arī tad,
kad pretinieks bija guvis prāvāku pārsvaru.
Vislabāk ar metieniem uzvarētājos sekmē-
jās US vienības kapteinim Rennanovskim,
kas Ieguva 8 punktus. Purini — i p., Mā-
sitis — 6. Elmūts — 4, Lercas — 4 nn De-
ginuss — 2. LSB sastāvi darbojās: Dlk-
manis — 6 p.. O. Nāruns — 6. Ābols — 6.
Terloš — 4. Brinkmanis ua .lecis — t. Sit
sacīkstes gala iznākums ar> galīgi noskaid-
roja meistarības svarīgāko vietu sadalījumu
jau pirms beidzamas kārtas spēlēm: Lat-
vijas meistars — Starts- 2. ASK. 3. Dauga-
vieši. 4. US un S. LSB. Atgadoties pār-
steigumiem pēdējās sacensībās mainīties
var stāvokli* vienīgi tabula* vidus daļā,
kur vienādu punktu stāvokli Iespējams at-
zīmēt ASK un Daugaviešiem, taču ari šādi
gadījumā (kad Daugavieši uzvar Starta aa
ASK zaudē US vienībai) tabakā iegūto an
zaudēto grozu attiecība teicamākā vieta
Izvirza ASK reprezentācilr. Basketbola
meistarības izcīnu praktiski var uzskatīt
par nobeigt*, lo ir zināma melstarvienlba
un noskaidrojies arī pēdējās vietas ieņē-
mējs.

Pēc svarīgajām priekšpēdējās kārtas sa-
censībām, kas pilnīgi noskaidrojušas vietu
sadalījumu. Latvijas meistarības Izcīoas
punktu tabula sniedz šāda ainu:

Spēles Grozi Punkti
1. Start* 7 293—18» 7—0
2. ASK T 280—177 »-3
3. Daugavieti T 285—262 4—3
4. US .7 2*8—242 2—«
5. LSB 8 207—412 t-8

Turnīra Pēdējās kārtas pretinieki ir:
Starts — Daugavieši un ASK — US. Brīva
— LSB vienība

Meistarības vietu sadalījuma pilnīgi iz-
šķīra neaizmirstama Starta — ASK sacen-
sība, kas deva. salīdzinot ar iepriekšējiem
gadiem arī lielāko pārsteigumu: proti. ASK
vietā meistara lauri tagad grezno Starta
piecnieku, mūsu Iemīļoto basketbola vienī-
bu, jauno Latvijas meistaru..

Jānis Zar.oš.

..Laimas" kausa izcīņa boksā svētdien, 21. februārī pl. 10 Rīgas cirkā

Auseklis 1. — Auseklis 2. MeinTr^Tier.
Biļetes iepriekšpārdošanā sākot ar 19. februāri kioska pie cirka
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